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TARTBA KELIA FORMOZOS BYLA
Over One Million Lithuani ans In The United States

NIKITOS CHRUŠČEVO ŽVAIGŽDĖ KYLA
Malenkov turi prisitaikinti, arba nukentės
PARYŽIUS., — Vakarų Europos ekspertai Sovietų politikos 

klausimais sutinka, kad paskutinių šešių mėnesių įvykiai rodo ne
paprastai greitą Nikito Chruščevo kilimą Kremliaus valdžios hie
rarchijoj.

Jie mini septynetą pirmos eilės 
progų, kur pirmuoju pasireiškė 
Chruščevas, nustelbdamas Geor- 
gi Malenkova. Pirmuoju “tarp ly
giųjų” Chruščevas pasirodė mi
nint Ukrainos užkariavimą, su
darant prekybos sutartį su Pei- 
pingu, kur jis buvo nuvykęs, jo, 
ne Malenkovo, dalyvavimą su 
premiero pavaduotojais Bulga- 
ninu ir Mikojanu (dabar pašalin
tu iš prekybos ministerių) SSSR 
Tolimųjų Rytų medvilnės kon
ferencijoj Taškente; Kremliaus 
valdžios vardu pasikalbėjimą, su 
anglų mokslininku prof. J. D. 
Bernai.

Be to, Kremliaus vyriausios 
valdžios kalbėtoju neseniai įvy
kusioj statybininkų ir komjau
nimo konferencijose Maskvoj, 
buvo ne premjeras Malenkovas, 
bet pirmasis partijos sekretorius 
Chruščevas.
“Pravdos” —“Izvestijos” 
susidūrimas

Šiandien yra gerokai paaiškėję, 
kas šiuos du Kremliaus galinguo
sius skiria. Kasdieninėj politi
koj Chruščevas joja ant sunkio
sios (karo) pramonės arkliuko, 
Malenkovas — ant vartotojų pre
kių gamybos. Pažvelgus kiek gi
liau į šią pramonės politiką, ma
tosi ir idealoginiai skirtumai, 
jau ne nuo dabar skiria sovietų 
valdovus į dvi grupes. Sunkiosios 
pramonės, Chruščevo mokykla, 
pirmoj vietoj stato komunistų 
partiją ir jos pagrindinę dogmą 
— pasaulinę revoliuciją. Antro
ji, Malenkovo mokyklą, stato 
pirmoj vietoj valstybę, Sovietų 
S-gą, didesnį dėmesį baisiajam 
žmonių skurdui sumažinti.

Pereitų metų gruodžio 19 d. iš
ėjo SSSR vyriausybės organas 
(Malenįkovo) “Izįvestįja” su 
straipsniu, reikalaujančiu, padi
dinti vartotojų prekių gamybą 
ir sustiprinti žemės ūkio produk
ciją.

Tos pačios dienos SSSR komu
nistų partijos organo (Chrušče
vo) “Pravdos” laidoj buvo skelb
ta priešingai: sovietams reikia 
mobilizuoti visas jėgas ir nu
kreipti visą dėmesį į sunkiąją 
pramonę: tankus, lėktuvus, pa
trankas, iš kurių žmonėms jo- 
kis naudos ir jokio gyvenimo pa
gerinimo.

Sausio mėn. “Izvestija”, vy
riausybės organas, jau pradėjo 
pūsti į “Pravdos” dūdą, kas pa
rodė, kad Malenkovas turėjo nu
sileisti Chruščevo politikai.

A. A. Mikojano pašalinimas iš 
prekybos ministerių taipgi pa
tvirtina Malenkovo politikos pra
laimėjimą. Ir Mikojanas norėjo 
didesnės vartotojų produkcijos, 
kad būtų nors kiek daugiau pre
kių krautuvėse.

Įsidėmėtinas Malenkovo-Chru- 
ščevo susikirtimas yra ir iš spa
lio revoliucijos šventės. Kalban
tis su prancūzų ambasadorium, 
Chruščevas pasakė, kad ratifi
kavus Vokietijos apginklavimo 
sutartis, bus Vakarams per vėlu 
derėtis su Sovietų S-ga. Malen
kovas pritarė ambasadoriui, išsi
reiškusiam, kad derėtis niekad 
nėra vėlu.

IŠ VISO PASAULIO
Amerikietis užmušė anglą

NICOSIA, Kipro sala. — Tho
mas C. Griffiths, 26 metų JAV 
konsulato valdininkas, mirtinai 
primušė viename bare anglų 
aviacijos eskadrilės vadą L. J. 
Browne. Pastarasis vėliau mirė 
nuo kraujo išsiliejimo smegeny
se. Anglai prašo JAV atšaukti 
diplomatinį statusą Thomui C. 
Griffiths, kad galėtų jį teisti už 
žmogžudystę.

Išgelbėjo 26 žvejus
REYKJAVIK, Islandija. — Iš 

islandų žvejybos tralerio “Egill 
Raudi” pagalbos laivas išgelbėjo 
28 žvejus, sulipusius į stiebus ir 
ant komandos tilto, jų traleriui 
pamažu grimstant nuo apledėji
mo į vandenį. Prieš tai 8 žve
jai, netekę jėgų, nukrito iš stie
bų ir nuskendo. Panašiomis ap
linkybėmis, nuo apledėjimo, žuvo 
du anglų traleriai su 40 vyrų.

Sugyvulintų žmonių farmos
BONA. Vokietija. — Kai ku

rioms savivaldybėms atsisakius 
šelpti “arijų farmų” vaikus, fede
ralinė vyriausybė nutarė ištirti 
šiuos nacių darbus ir tų darbų 
vaisius — likimą tūkstančių ne
legalių vaikų.. Gestapo vado 
Himmlerio įsakymu, 1935 m. na
ciai įsteigė organizaciją “Lebens- 
born” (Gyvenimo šaltinis), ku
rios uždavinys buvo auginti gry
nos arijų rasės vaikus. Buvo 
įsteigta nemaža tokių “žmonių 
farmų”, į kurias suveždavo at
rinktas šviesiaplaukęs pateles ir 
kurias “sukergdavo“ su atosto
gaujančiais SS, Hitlerio elitinės 
armijos, kareiviais.

Grąžina pagrobtus graikus
ATĖNAI. — Iš Vengrijos, Ru

munijos, Bulgarijos ir Čekoslo
vakijos grąžinta 3,700 graikų, ku
riuos pagrobė graikų komunistai, 
kai jie 1946-1949 metų laikotar
piu buvo užėmę dalį šaiurinės 
Graikijos (Mąkiedįonijos). Ne
trukus būsią grąžinta iš tų ko
munistinių šalių dar 2,500 graikų 
įkaitų. Lenkijoje jų esama apie 
11,000. Yra vilties, kad ir iš ten 
bus galima juos išvaduoti.

Nehru veža Formozos planą
N. DELHI, Indija. — Premie- 

ras Nehru, prieš išvykdamas į 
Londoną, į Britų Bendruomenės 
(Commonwealth) konferenciją, 
susitiko su Peipingo diplomati
niu atstovu, kuris jam įteikęs 
Chou En-lai projektą Formozos 
klausimui išspręsti. ’Nehru pa
reiškė: “Formozos padėtis yra 
labai rimta. Mes ją svarstysime. 
Į Londoną važiuojame ne bridžą 
lošti”.

Teis komunistų atstovą
ROMA. — Italijos parlamen

tas atšaukė imunitetą (neliečia
mybę) komunistų atstovui Fran
cesco Moranino, kad vyr. proku
roras galėtų jam iškelti bylą už 
žmogžudystę. Kadangi jis pabė- 
bo už Geležinės uždangos, byla 
bus sprendžiama “už akių”.

UNITED EKtbS-N AiiJLEN U Lel-pii.
JAV lėktuvnešis Essex išplaukė į Formozą, kur jis sustiprins 
7-ii laivyną.

SENATO GINČAI ŽALINGI AMERIKAI
Gaunasi nevieningumo įspūdis, sako sen. George, 
kom-to pirmininkas, raginąs pasitikėt prezidentu

WASH1NGTONAS, D. C. — Senatas išsiginčijo visą penkta
dienį, bet nebaigus debatus negalėjo prieiti prie Formozos rezo
liucijos balsavimo. Jei ne vėlai penktadienio vakarą, tai šeštadienį
tikimasi balsuoti.

Prezidento Eisenhowerio pla
nas Formozai ginti bus be abejo
nės Senato patvirtintas. Tačiau 
Senatas pasirodė mažiau vienin
gas, negu Atstovų rūvai, ir tai 
liūdnai nuteikė prezidento stra
tegijos rėmėjus, ypač užsienio 
reikalų komiteto pirmininką de
mokratų senatorių George iš 
Georgijos ir respublikonų vadą 
Knowland iš Kalifornijos.
Svarbu ir dėl Jungtinių Tautų

Sen. George, rodąs, kaip opozi
cinės partijos žmogus nepapras
tą pasitikėjimą respublikonų 
prezidentu, paragino senatorius 
skubiai ir vieningai paremti For
mozos gynybos planą ir dėl to, 
kad pirmadienį Jungtinių Tautų 
Saugumo Taryba pradeda svar
styti Formozos ginčą. Iki to laiko 
turi būti žinomas Senato nusista
tymas, kad JAV, Tautinės Kini
jos ir ykitų vakarinių valstybių 
atstovai tvirčiau jaustųsi prie de 
rybų stalo Jungtinėse Tautose.
Ragina pasitikėti prezidentu

Anksčiau minėtas vadovaujan
tis demokratų senatorius George 
sujaudintu balsu prašė senato
rius nesuvaržyti prezidento tei
sių, tvarkantis Formozos konflik
te. “Kokie pakeitimai ir bebū
tų siūlomi, mes neturime duoti 
progos mūsų priešams kalbėti po 
visą pasaulį, kad mes baidomės 
suteikti JAV prezidentui prašo
mos moralinės paramos šiuo rim 
tu reikalu”, pasakė George.

Panašiai už Formozos rezoliu
cijos vieningą priėmimą Senate 
kovoja ir respublikonų vadovau
jantis senatorius Knowland.
Morse: veikime atsargiai

Nepriklausomas sen. Morse iš 
Oregono, priešingai George įr 
Knowland, ragina Senatą elgtis 
labai atsargiai, svarstant prezi
dento Formozos strategiją. Ket
virtadienio prezidento pareiški
mas kaip tik patvirtinęs jo anks
tyvesnį įtarimą, jog iš prašomų 
įgaliojimų prezidentas be Kon
greso žinios galįs sukelti visuo
tinį karą su Kinija, aiškino

Morse. Prezidento štabe esą žmo
nių, kurie norį Nukelti “preventy- 
vinį karą, ir vienas iš jų esąs 
vyr. štabo viršininkas adm. Rad
ford, sako Morse.

Vėliausiosžinios
— SSSR užsienio reikalų mi

nisteris Molotovas formaliame 
atsakyme į anglų ambasadoriaus 
raginimą sudrausti komunistinę 
Kiniją, išvadino JAV tikruoju 
agresijos ir grėsmės kaltininkų 
Tolimuosiuose Rytuose.

— Buvęs anglų komunistas 
Hayes, remiantis grįžusiu iš Ki
nijos misionierius suteiktomis ži
niomis, rašo, kad nuteistieji Ame 
rikos lakūnai buvo tikrai pašauti 
šiaurinėj Korėjoj. Paskui jų lėk
tuvai buvo nugabenti į Mandžiū- 
riją, nufotografuoti kartu su 
“šnipų įrankiais1”, kad galėtų kal
bėti apie jų įskriųimą į Kinijos 
teritoriją “šnipinėti”.

— JAV aviacijos vadovybė pa
siuntė iš Japonijos dar daugiau 
lėktuvų į Pietų Korėją, ruošian
tis atremti visokius galimumus 
konflikte su komunistais dėl For
mozos.

— New Yorko policija atsi
kvietė iš Anglijos Ecotland Yard 
ekspertus padėti surasti, kas nu
žudė milijonierių Serge Rubins
tein, Rusijos emigrantą, pratur
tėjusį visokiais suktais būdais.

— Laivyno sekretorius Tho
mas patvirtino, kad pirmasis po
vandeninis laivas, varomas ato
mine jėga “Nautilus”, davė ge
rus bandymų va įsius ir kad atei
ty atominė jėga bus pritaikinta 
ir kitiems laivams, kaip didie
siems lėktuvnešiams varyti.

— JT Saugumo Tarybos! pir
mininkas, N. Zelandijos atstovas 
Knox išsiuntinėjo pakvietimus 
Tarybos nariams susirinkti pir
madienį posėdžio svarstyti For
mozos konfliktą. Jis pasiuntė 
formalų kvietimą ir komunistinei 
Kinijai (Tautinė Kinija yra vie
nas iš 11 Tarybos narių).

Bingo esąs padorus 
lošimas, jei iš to 
pelnosi bažnyčios

Šitokį jėzuitų aiškinimą 
atmeta piliečių komitetas

BRIDGEPORT AS,į Conn. — 
Legalizavus bingo lošimą iš pini
gų bažnyčioms ir labdarybei rem
ti New Jersey valstybėj, dabar 
stiprios jėgos kovotoja už bingo 
legalazavimą New Yorko ir Con- 
necticuto valstybėse.

Politikieriai iš abiejų partijų 
paskutiniuose rinkimuose žadėjo 
bingo legalizuoti, tuo pripažin
dami, kad tarp rinkėjų šalininkų 
yra daugiau, negu priešininkų.

Už ir prieš
Connecticut valstybėj susikū

ręs piliečių komitetas prieš lote
rijas ir piniginius lošimus kri
tikuoja 3 katalikų auklėtojus, 
aiškinančius, kad bingo lošime iš 
pinigų nieko nemoralaus nėsą.

Piliečių komitetas remiasi pro
testantų dvasiškiais, kurie bin- 
go lošimą, laiko nemorališką, ne
žiūrint, ar ji organizuotų pri
vatūs asmenys, ar bažnyčios ir 
labdaros draugijos, ir nežiūrint, 
koki aukšti siekiai ir bebūtų re
miami tais lošikų pinigais.
Bingo advokatai

Minėti 3 katalikų auklėtojai, 
sukėlę ano komiteto pasipiktini
mą, yra: kun. Joseph Tinnelly, 
Šv. Jono universiteto, Brooklyne, 
N. Y., teisių fakulteto dekanas; 
kun. Dominic Hughes, šventųjų 
mokslų (teologijos) profesorius 
tame pačiame universitete; ir 
Frederick Ludwig, kriminalogi- 
jos profesorius šiame katalikų 
universitete.

Abi pusės vienu reikalu sutin
ka : kad biingo nereikėtų taip 
vaizduoti, tartum tai būtų kova 
vien tik tarp protestantų ir ka
talikų teologijos. Nes yra ir ne
maža katalikų dvasiškių, kurie 
laiko bingo nemorališku lošimu; 
o taip pat pasitaiko, nors ir ma
žiau, protestantų, kurie nori pra
turtinti savo bažnyčių kasas pi
nigų lošimais pašventoriuose.

Sovietai teisią 
pagrobtą austrų 

valdininką
Esąs rusas, dirbęs Gestapui

VIENA, Austrija. — Sovietų 
valdžia paaiškino Austrijos vy
riausybei į jos klausimus, kad ji 
nemano grąžinti austrų ryšinin
ko ir vertėjo Dr. Alfred Soko
lowski. Jis būsiąs teisiamas kaip 
karo meto nusikaltėlis. Dr. So
kolowski yra gimęs Lenkijoj, bet 
sovietai sako tas nesvarbu. Jo 
tėvai buvę rusai, o rusus “nusa
vino” dabartiniai Kremliaus val
dovai. 1945 m. Dr. Sokolowski 
gavo Austrijos pilietybę.

Savo atsakyme sovietai aiški
na, kad Sokolowski karo metu 
dirbęs Gestapui (vokiečių slap
tajai valstybės policijai) ir kad 
tas sovietams esą žinoma nuo 
1945 metų.

Austrijos kancleris Raab stebi
si, kodėl sovietai anksčiau nie
ko nedarė “karo nusikaltėliui” 
Sokolowskiui nubausti, jei apie 
jų “nusikaltimus” žinoję jau 
prieš 10 metų.

Dr. Sokolowski buvo areštuo
tas, nuvykus tarnybiniais reika
lais į sovietų valdomą sektorių 
Vienos mieste.

ANGLAI KREIPĖSI Į SOVIETŲ S-GĄ
IR KINIJOS PREMIERA CHOU EN-LAI

Pirmąjį prašo sudrausti savo draugą; kitą— 
atvykti į taikos derybas pirmadienį New Yorke

LONDONAS. — Formozos įtampai pavojingai didėjant, Ang
lija išplėtė diplomatinę veiklą pašalinti šią įtampą ir sutaikinti 
kinų nacionalistus su komunistais.

Mendes perleido 
užsienio reikalų 

ministeriją Faure
Lieka ministerių pirmininku

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ministeris pirmininkas Pierre 
Mendes-France, pravedęs tokius 
svarbius užsienio politikos spren
dimus, kaip susitaikinimą Indo
kinijoj ir Vokietijos apginklavi
mą, perleido užsienio reikalų mi
ni sterio pareigas Edgarui Faure.

Edgar Faure trumpą laiką va
dovavo Prancūzijos vyriausybei. 
Jis priklauso tai pačiai radikal- 
socialistų (liberalų) partijai, 
kaip ir Mendes-France ir yra di
delis jo politikos rėmėjas.

Mendes-France lieka tik mi- 
nisteriu pirmininku. Bet kiek il
gai, nežinia. Ateinančią savaitę, 
baigus debatus dėl jo politikos 
šiaurinėj Afrikoj, parlamente 
bus kartu balsuojamas ir jo pa
sitikėjimo klausimas. Galimybes 
naujam pasitikėjimui gauti esan
čios 50-50.

Didelės galimybės 
tekstilės pramonei

1 bil. žmonių dar vaikšto 
nuogi arba pusnuogiai

GENEVA, Šveicarija. — Tarp
tautinė Darbo Organizacija (IL- 
O), tyrušį siriteŲinės tekstilės 
pramonės galimybes, nustatė, 
kad prieš akis šiai pramonei yra 
dideli uždaviniai.

ILO surinktomis žiniomis, 700 
mil. žmonių nešioja ant savęs 
labai maža drabužio, o 300 mil. 
vaikštą visiškai nuogi.

Vidurinė Amerika
Kiek žinių apie didumą 
respublikų, kur neramu

SAN JOSE, Kostarika. — Ko- 
starika pasidarė vienintele demo
kratine respublika, apsupta dik
tatūrų Vidurinėj Amerikoj. Ji 
turi 900,000 gyventojų, bet ne
turi armijos, nes visos lėšos ski
riamos šalies gerovei. Įsiveržus 
iš Nikaraguos kostarikiečių bėg
liams, diktatorių šalininkams, te
ko skubiai mobilizuoti žmones į 
karą, net mokyklų mokinius.

Nikaragua, atkaklioji Kostari- 
kos priešininkė, turi 1,200,000 
gyventojų ir kiek kariuomenės, 
JAV aprūpinamos ginklais.

Panamoj, kur per 2 savaites 
pasikeitė 3 prezidentai, yra 880,- 
000 gyventojų. Gvatemaloj —• 
3 mik, Hondūre— 1,600,000; Sal
vadore 2,110,000.

— Du danų žvejų kutenai, iš
plaukę žvejoti į Baltijos jūrą, 
dingo nuo sausio 5 d. žvejus ga
lėję pagrobti sovietų pakraščių 
apsaugos laivai. Į diplomatų už
klausimus sovietai dar nieko ne
atsakę.

— Dviejuose gaisruose Ohio 
valstybėj Sudegė 5 žmonės, tarp 
jų 3 vaikai.

Penktadienio rytą Britanijos 
ambasadorius Hayter kreipėsi į 
SSSR užsienio reikalų ministerį 
Molotovą, kad tas įspėtų savo 
draugą Chou En-lai susilaikyti 
nuo agresingų veiksmų dėl For
mozos, nes Jungtinės Amerikos 
Valstybės tikrai nejuokaujan
čios.

Gavus JAV pritarimą,, anglų 
užsienio reikalų ministeris Ede
nas tą pačią dieną pranešė, kad 
ateinantį pirmadienį šaukiamas 
Jungtinių Tautų Saugumo Tary
bos posėdis, kuriame bus svars
tomos galimybės išspręsti komu
nistų ir nacionalistų vaidus dėl 
Formozos ir kitų salų Kinijos 
pakraščiuose.

Nacionalistinės Kinijos vyriau
sybė, kad ir nemato vaisių iš to
kių posėdžių, taipgi davė savo su
tikimą sušaukti JT Saugumo Ta
rybos posėdį.

Užsienio reikalų ministeris 
Edenas po to pasiuntė telegramą 
komunistinės Kinijos premierui 
ir užsienio reikalų ministeriui 
Chou En-lai, kad jis atvyktų ar
ba atsiųstų delegaciją į JT Sau
gumo Tarybos posėdį šį pirma
dienį.
Sovietai kaltina Ameriką•

Sovietų Sąjunga dar nepareiš
kė savo nusistatymo tarpinin
kauti šiame Formozos ginče, su
drausti Peipingo vyriausybę ir 
įkalbėti, kad ji pasiųstų savo tai
kos delegacija į New Yorką.

Buvo tik per Maskvos radiją 
paleista virtinę kaltinimų prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes 
dėl karinės įtampos didinimo For 
mozos erdvėj. Jau ir iš to Mask
vos radijo; reiškiančio Kremliaus 
vyriausybės nusistatymą, ma
tyti, kad Maskvos valdžia visiš
kai pritaria ir palaiko komunisti
nės Kinijios žygius,'kurie, be 
abejonės, pirma yra aptariami 
Maskvoj ir tik paskui vykdomi 
Kinijos pasieniuose.
Paleiskit pirma lakūnus

Washingtone respublikonų va
das Senate William Knowland, 
atsiliepdamas į Edeno pasiųstą 
kveitimą Chou En-lai, pasakė, 
kad jis darys viską, kad kinų ko
munistų delegacija neįkeltų ko
jos į JAV, kol nepaleis kalinamų 
Amerikos lakūnų.

Kanada patvirtino 
Vokietijos sutartį

PRIĖMĖ Į NATO NARIUS
OTTAWA. —, Kanados Atsto

vų rūmai ir Senatas ratifikavo 
vyriausybės sudarytas sutartis 
Vokietijai apginkluoti ir ją įsi
leisti į šiaurinio Atlanto Gynybos 
Organizaciją — NATO.

Atstovų rūmuose už, Vokieti
jos sutartis balsavo 213 atsto
vų, prieš 12. Senate neatsirado 
nė vieno, kuris būtų pasisakęs 
prieš Paryžiaus pasirašytas su
tartis.

— Vokietijoj nukrito 2 Ameri
kos kariniai helikopteriai. Nelai
mėse žuvo 6 lakūnai.
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IS CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Jaunosios menines jėgos 
gražiai reiškiasi

Turėdama didelio malonumo 
sekti mūsų jaunųjų meninių jė
gų veiklą, džiaugiuos, kada jų 
pastangos sulaukia įvertinimo. 
Vienas iš tokių jaunųjų meninin
kų yra mūsų gerai žinomo žy
maus muziko Jono Byansko sū
nus Robertas, kuris gražiai reiš
kiasi kompozitorium.

Prieš kiek laiko National Pro
fessional Fraternity of Music and 
Drama turėjo savo įvairaus tu
rinio programą. Vienas iš pro
gramos numerių buvo smuikui 
ir pianui sonatina, kurią sukū
rė Robertas Byanskas. Solistė 
buvo lietuvių mylima artistė 
smuikininkė Lulu Raben-Micevi- 
čienė. Kompozitoriaus žmona El
len puikiai interpretavo piano 
akompanimentą.

Sonatina, būdama tokios ga
bios menininkės, kaip Lulu Ra- 
ben-Micevičienė, interpretuota, 
buvo puikiai atlikta, šiltai pri
imta ir įvertinta.

Robertas, kartu su savo žmo- 
na pianistė Ellen, yra baigęs 
American Conservatory of Mu
sic ir dabar tęsia mokslą toliau. 
Lauksime progos išgirsti jo kū
rybos mūsų koncertuose.

Taipgi lauksime progos išgirsti 
.solistę smuikininkę LuluRaben- 
Micevičienę, kuri per retai puo
lia lietuvių programas, bent pa
skutiniais metais. Gal dėl to, 
kad josios dienos užimtos ne tik 
šmuiko ir piano pamokų, bet ir 
dalyvavimo soliste muzikos veik
loje.

Praeitą savaitę Lulu Raben- 
,Micevičienė buvo solistė gydy
tojų moterų vieneto pramogoje. 
„Programos vedėja buvo lietuvė 
ponia Florence Bertash, žinomo 
Dr. A. Bertash žmona.

Silvijos (Saboniūtės) McElroy 
■ jaunutė duktė Connie Pat, sėk
mingai pasirodžiusi čelo soliste 
su Chicago Symphony Orchestra, 
laimėjo dar Janos Storker čelo 
stipendiją, kurią teikia Chicago 
Symphony Orchestrų sąjunga. 
Congratulations, Connie Pat!

Kai Chicagos simfonijos orkes
tro pasauly žymus vedėjas Fritz 
Reiner girdėjo Connie Pat re
petuojant su orkestru, jis buvo 
maloniai nustebintas, kad “šis 
kūdikis — ši mergaitė čelistė”. 
Atrodo, kad Europoje mergaitės 
negroja šiuo instrumentu.

Nora Gugiene

Dėmesio, gauti nauji plunks
nakočiai su auksinėmis plunks
nomis 14 karatų, ir rašomos ma
šinėlės su lietuvišku, anglišku ir 
vokišku raidynu. Tokių prekių 

-Amerikos rinkoj dar nėra ibūvę. 
Kreiptis pas J. Karvelį, 3322 So. 
Jlalsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YArds 7-0677. (Sk.).

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Biržėnų Klubo metinis susirinkimas 

šaukiamas sausio 30 d., 3 vai. popiet 
Lietuvių Auditorijoje. Bus aptariamas 
mirusio valdybos nario Mykolo Kregž
dės likusios našlės paramos reikalas, 
valdyba praneš metinę apyskaitą ir 
duos veiklos planą šiems metams. Na
riai kviečiami būtinai dalyvauti.

—Klubo valdyba.
L. B. Northsidės Apylinkės visuo

tinis narių susirinkimas įvyks š. m. 
sausio 30 d., 11:30 vai., 1644 West 
Wabansia Ave., šv. Mykolo parapijos 
salėje. Visi šioje apylinkėje gyveną 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

—Apylinkės Valdyba.

”——------------------- -------------- ■>

SKANIAS DUONAS IR 
VISOKIAS SKANIAS 

BULKUTES KEPA

Bnmo’s Kepykla
3339 So. Lituanica Avė.

Tel.: CL 4-6376

Pristato į visas krautuves ir 
restoranus, taip pat išsiunčia į 

visus artimuosius miestus.

Lietuvių Tautinių 
Kapinių direktoriai

Rytoj, sausio 30 d., sekmadie
nį, lygiai pirmą valandą, po pietų, 
Lietuvių Auditorijoje įvyks Lie
tuvių Tautinių Kapinių sklypų 
savininkų metinis susirinkimas. 
Gavau kviečiančią atvirutę. Ma
nau, kad visi savininkai gavo to- 
kias-atvirutes.

Kaip iš kvietimo matosi, svar
biausiu rytojaus susirinkimo 
klausimu bus penkių kapinių di
rektorių rinkimas. Kokius direk
torius išrinksime, tokia ir tvar
ka bus, nes jie tą tvarką nustato.

Esu senas sklypo savininkas ir 
per eilę metų iš arti seku kapinių 
tvarkymo eigą. Prisimenu, kai 
sklypų savininkų susirinkimuo
se kildavo triukšmai, rietenos, 
kurios persimesdavo ir į Kapinių 
Puošimo Dienos iškilmes. Pasta
raisiais metais viskas truputį 
aprimo. Visi geriau jaučiamės, 
kai tvarka geresnė, kai bent iš
kilmėse išvengiam rietenų.

Man atrodo, kad prezidentas 
Juozas Balčiūnas įvedė kelis ga
na svarbius pagerinimus mūsų 
kapinėse, žinau, kad viceprezi
dentas Povilas Daubaras supran
ta biznio eigą ir gina principi
nius dalykus. Girdėjau, kad Ka
rolis Aleksiūnas glaudžiai ben
dradarbiauja su tvarką mėgstan
čia direktorių dauguma ir iške
lia posėdyje kapinių gerovę lie
čiančius klausimus. Teko patirti, 
kad ir Martynas Gudelis kapinė
se atlieka naudingą darbą. Juos 
visus reikėtų išrinkti kitam ter
minui.

Man atrodo, kad šį kartą rei
kėtų išrinkti ir vieną naują di
rektorių. Juo galėtų būti Kazys 
Čepukas, senas sklypo savinin
kas, rimtas visuomenės veikėjas, 
visą laiką iš arti sekęs kapinių 
organizavinąo, gerinimo ir gra
žinimo darbus. Sekmadienio susi
rinkime siūlau į kapinių direkto
rius rinkti šiuos sklypų savinin
kus :

Juozą Balčiūną,
Povilą Daubarą, 
Karolį Aleksiūną., 
Martyną Gudelį ir 
Kazį čepuką.

Jiems galima patikėti kapinių 
reikalų tvarkymą.

Senas Sklypo Savininkas

Vagis nori 
raštinėje tarnybos

Nežinomas vagis grąžino 459 
dolerių vertės elektrinę rašomąją 
mašinėlę vienai Joliet firmai. 
Prie durų buvo rasta mašinėlė su 
82. Pridėtame raštely mašinėlės 
“skolintojas” rašo: “Štai kele
tas dolerių už mašinėlės vartoji
mą. Tai geras daiktas, aš esu pa
kankamai doras jį grąžinti. Nė 
vieno nebuvo raštinėje, kai aš 
ten buvau, praeitą savaitę. Gal 
būt, aš galiu gauti darbą sėdėti 
prie įėjimo į raštinę, kur galė
čiau saugoti jūsų mašinas”.

Gyvuliški užpuolikai
Du. banditai išžagino dvi pieti

nės miesto dalies moteris, kurių 
viena 14 metų, o kita nėščia 27 
metų motina, ir paskui tą moti
ną nužudė.

Nukentėjusi mergaitė papasa
kojo policijai, kaip tai įvykę. Du 
vyriškiai atėję į maisto krautu
vę 200 bloke į vakarus 69 gatvėj; 
krautuvė priklausė nužudytosios 
vyrui. Vienas ginkluotas bandi
tas paėmęs iš registro 50—60 
dolerių, o paskui moteriškė ir 
ta mergaitė buvusios priverstos 
eiti į kambarį,, esantį krautuvės 
gale, kur jos buvusios išprievar
tautos. Po to jiedvi buvusios pa
statytos prie sienos; mergaitė 
buvusi mušama, jai padaryta 14 
žaizdų. Motina buvo nušauta iš 
užpakalio. Mergaitė, kuri buvo 
raštininkė krautuvėje, palikusi 
begulinti be sąmonės ant grindų, 
o paskui nubėgusi pas kaimynus 
telefonu pranešti policijai apie 
įvyki. Pas juos krautuvėje ban
ditai telefono laidus nutraukę.

Policijos viršininkas sako, jog 
tas įvykis esąs vienas bjauriau
sių. Jis įsakė 380 policininkų su 
200 automobilių ieškoti gyvuliš
kųjų banditų.

Giriamas dirbtinis 
apvaisinimas

Vaikų įsūnijimo konferencijoj 
Chicagoj iškelta minčių, kad 
dirbtinis moters apvaisinimas 
esanti “didelė dovana tautai”.

Sh. C. Redd, Minnesotos uni
versiteto žmonių genetikos ins
tituto direktorius, aiškino, jog 
dirbtinis apvaisinimas užkirstas 
kelią skyryboms, kurių “prie
žastis yra tėvų bevaikiškumas, 
seniausia priežastis žmonos pa
metimui”. Jis teigė, jog JAV esą 
4 milijonai porų, kurios negali 
susilaukti vaikų; bent vienas mi
lijonas esąs tokių, kur žmona 
yra vaisinga, bet vyras bergž
džias. Tokiais atvejais padova
notas apvaisinimas suteiktų vi
sai patenkinamus vaikus. Nors 
tuo atveju vyras nebūtų biologi
nis vaiko tėvas, gal net toks ne
būtų ir teisiniu požiūriu, bet, 
esą, jis greičiausia būtų patėvis.

Teisme aiškinosi, 
kad jis nemiręs

76 metų amžiaus William Wal
lace atėjo į teismo medicinos par
eigūno įstaigą teisintis, kad jis 
esąs gyvas ir, kaip visada, jud
rus.

Mat, pagal to pareigūno įs
taigos dokumentus, Wallace bu
vęs palaidotas lapkričio 18 d. 
Worth miestely. Wallace pirmą, 
kartą išgirdo apie savo laidotu
ves, kai jį gatvėje susitiko drau-

gas ir jam. apie tai papasakojo.
Patikrinus piršto nuospaudus, 

pasirodė, jog palaidotas, gal būt, 
buvo William Wallace Suchta, 
kuris buvo atgabentas į apskri
ties ligoninę spalio 28 d. iš vieš
bučio, kur jis buvo užsiregistra
vęs Wallace pavarde.

*Cliicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade tor Traffic Sa 
Iety”.

14 Metų Mirties Sukaktis

JEVA GASPARAITIENE - ANČIUTE
Išsiskyrė iš gyvųjų tarpo 1941 metų 

§ sausio 29 dieną, sulaukusi 56 metų 
a amžiaus, išgyveno Amerikoje 36 me- 

tus. Gimusi Šimkūnų kaime, Joniškio 
S parapijoje, Šiaulių apskrityje.

Kaip laikas greitai bėga ir viską 
neša į užmirštį! Bet Jonas Gasparaitis 
savo mylimos gyvenimo draugės ne
gali užmiršti. Jam vis Jevutės nuošir
dumas apglėbęs jo širdį laiko ir teikia 
jam ramumo, kuomet jis savo prisimi
nimus pakartoja ir atsiminęs pakalba 
apie savo gerąją žmoną, kuri saldžiai 
miega amžinai Lietuvių Tautinių kapų 
prieglobsty.

10 Metų Mirties Sukaktis

POVILAS GAILIUS
Mirė 1945 metų vasario mėnesio 1 dieną. 
Palaidbtas šv. Kazimiero kapinėse.
Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui Povilui Gailiui pagerbti 

bus laikomos Šv. Mišios Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, 
į esančioje Bridgeporte 1955 metų vasario men. 1 dieną, 7:45 
į valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta

mus atsilankyti į pamaldas, o paskui į namus, esančius 3204 
So. Hals led Street.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave niieisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona Julia Verbiskis, Duktė 
Laura Gailius ir Sūnus Povilas Gailius.

,JULIA GRIŠKENAS
(PAGAL TĖVUS KAVALIŪNAITĖ)

gyveno 739 East 92nd Place

Mirė 1955 metų sausio mėn. 27 dieną, 1 vai. ryte, sulaukusi 50 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Paponių vals
čiuje, Maliunų sodžiuje.

Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: John, marti Anna; Robert U. S. Army, 

anūkė Martha-Ann, brolis Antanas Kavaliūnas ir jo žmona Anna; gimi
naičiai: Alhin ir Stanley Kavaliūnai, Emilija Vanagas, Michael Biezas, 
Anelė Grybas, Adam Keršulis John ir Joseph Mikšiai, Elzbieta Straz
das, Dora Norecka, John Didžgalvis, John Baleišis, Anna Markūnas ir 
visų ių šeimos, kiti draugai bei pažįstami.

Priklausė SLA 63 kuopai ir Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas L. Bukausko koplyčioje, 10821 S. Michigan Ave.
Pirmadienį, sausio mėn. 31 dieną, 1:30 valandą po pietų, kūnas 

bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Julijos Griškėnas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sunūs, Marti, Anūkė, Brolis, švcgerka ir kiti 
Giminės, Draugai ir Pažįstami.

i PADĖKA

Alex Nauduz

—. Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos. Auk^kimp jiems šio vajam 
D’Pt’i 1

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Mirė 1955 metų sausio mėn. | 
h 22 dieną ir palaidotas Lietuvių g 
| Tautinės kapinėse sausio 26 d. |

Velionis Alex Nauduz negali g H atsidėkoti tiems, kurie suteikė S t jam paskutinį patarnavimą ir | 
| palydėjo jį į amžinybės vietą, g 

Todėl mesf atmindami jį ir ap- g Į gailėdami jo mirtį, dėkojame g 
1 draugams, atvykusioms į šerme- | 

nis, atsiuntusiems gėlių ir pa- > 
' lydėjusiems į kapus.

Dėkojame laidotuvių direkto
riui Antanui Petkui už manda
gų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame karstanešiams, nune- 
šusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra- 

Imiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:

Feliksas ir Barbora Nauduz. n

į HELEN (JURSA) SPRAINER 
<’ (pagal tėvus Gillis)
3 Necedah, Wis. ligus metus pir- 
| miau gyveno Brighton Parke.

Mirė 1955 m. sausio mėn. 27 
1 dieną, 8 vai. ryte, sulaukusi pu- 
1 sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 40 
| metų. /

Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Jo- 
I seph Jursa, Charles Jursa, marti 
I Helen ir Alexander Jursa, marti 
g Anna, keturi anūkai: Rose-Mary, 
| Ahna-Mae, Clifford ir Cheryl ir 

daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas penkta
dieni 3 vai. po pietų John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Pirmadienį, sausio 31 dieną, 
9 vai. ryte, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į St. Agnes parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen (Jursa) Snrai- 
; nėr giminės, draugai ir pažįsta

mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

!
 Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Anūkai

1
 ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt John F. 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.

Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel.: COmmodore 4-2223. i

(Pagal pirmą vyrą Yanulaitienė)

3240 West Pierce Ave.

Mirė 1955 metų sausio mėnesio 23 dieną, 8:35 valandą ryte, sulau
kusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Kazimieras, duktė Marijona Crandell, žen

tas William; ,4 sūnūs: Jonas Yanulaitis, marti Stephanie, Juozapas 
Yanulaitis, marti Ona; Albertas Kuitko, marti Julijona; Jurgis Kuitko, 
marti Grace; 17 anūkų, sesuo Agnes Kozakas ir jos šeima ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 3337 West North Ave.
Pirmadienį, sausio mėn. 31 dieną, 9:00 valandą ryto, kūnas bus 

lydimas iš koplyčios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos 
kviečiami dalyvauti 
ir atsisveikinimą.

Chinga giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Sūnus, Marčios, 
Anūkai, Se.suo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.
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BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834L———---------- --------------- ---------

B S ft Gėlės Mylintiems,B i O U H Vestuvėms,
1 9 O O Oi Banketams, 
W i G P Laidotuvėms,

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k-L------------------------ i

LOVEIKISw~.t GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STEPONAS C. LACKAWICZy

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Trys Koplyčios

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

M AŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

f A. PETKUS ;
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
* ' 6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICJBEO, LLJL '
TM JuK 5TON A K •GRovehili 6-2345-6 % TOwnhall 3-2109 ;

į___ _____________________________  ___________________________

l KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

deikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENA ER NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
fegjįH TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

)H|| ®
Oi 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 klL

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS *

I

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE t
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS ’
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS^ ~
659 WEST 18th STREET , Phone: SEeley 3-5711



BUDRIKO PREKYBOS NAMUOSE
APSILANKIUS

JOSEPH F. BUDRIK
Vargu berasime Chicago] e ar 

tai seną, ar naują ateivį lietuvi, 
kuris nepažintų vieno iš seniau
sių Amerikos lietuvių prekybi
ninkų — Juozo Budrike. Jo pre
kybos namai yra aprūpinę tūks
tančius šeimų ir pavienių asme
nų, lietuvių ir amerikiečių ne tik 
būtiniausiomis, bet ir liuksusi
nėmis, kaip auksiniais ir deiman
tiniais žiedais, laikrodėliais, gin
taru, ir kitomis panašiomis pre
kėmis.

Prisipažinsiu, kad Budriko ve
dama lietuviška radijo progra
ma nuvedė ir mane vieną lais
vesnę dieną pasižvalgyti jo pre
kybos namuose. Privažiavęs 3241 
So. Halsted St., įėjau į patį di
džiausią iš keturių su Juozo Bu
driko vardu, Prekybos Namų. 
Buvau nustebintas lietuviškos 
visuomenes gyvu judėjimu tarp 
gražiai ir skoningai išrikiuotų 
baldų, apie kuriuos sukinėjosi 
vikrūs pardavėjai ir pardavėjos 
įrodinėdami ir ginčydamiesi šu 
pirkėjais apie baldų kokybę, ver
tę, naudingumą, garantijas ir 
visus kitus reikalus. Lietuviš
kos kalbos pripildyta didelė-pre
kybos namų erdvė priminė tur
tingą lietuvišką kermošių ir va
landėlei pamiršau, kad esu ne 
savam krašte. P. Valančiaus ma
loniai pakalbintas, buvau prista
tytas pačiam Budrikui, kuris nu
stebino savo milžiniška išvaizda. 
Maloniai nusišypsojęs, gražia že
maitiška, tarme, pakvietė ilgiau 
pasižvalgyti po jo Prekybos Na
mus.

— Jauskitės kaip savo namuo
se. Mes dabar labai užimti. Ne
turime laisvo žmogaus, kurs 
jums viską parodytų.

Padėkojęs žvalgiausi toliau. 
Mano dėmesį traukė milžiniškas 
televizijų skaičius, naujausi sve
čių kambario baldai apšviesti 
meniškomis lempomis, pasieniais 
pažymėtinai gražūs nauji šaldy
tuvai, virimo dujinės krosnys ir 
daugybė kitų būtiniausių daiktų, 
tokiu lietuvišku stropumu išri
kiuotų, kad rodėsi, jog ši srovė 
žmonių juos tuojau išpirks, ir 
tas grožis bus sugriautas.

Nepastebimai atsidūriau kita
me skyriuje. Tai Budriko auk

so ir brangiųjų daiktų skyrius. 
Mano akis tuojau patraukė spin
tose ir ant stalų po stiklu spin
dintys auksiniai ir brilijantiniai 
žiedai, gausybė vyriškų ir mo
teriškų laikrodėlių. Antai po 
stiklu žvilga, kaip lietuviškas 
vaškas ar medus, puikiausi gin
taro išdirbiniai ir daugybė gin
taro karolių.

Šiame skyriuje vyravo mote
rys. Rinkosi karolius, spindin
čias sagas, laikrodėlius, meiliai 
žvilgčiodamos į savo palydovus 
vyrus, matyt, norėdamos malo
numu papirkti, kad leistų rink
tis vis ką, nors vertingesnio, bran
gesnio. Senesnės pirkėjos suki
nėjosi aplink milžinišką staįlą, 
apkrautą virtinėmis įvairiausių 
švarumu blizgančių indų, kurie 
visi buvo sukrauti pigiausiam 
išpardavimui.

Toliau susiglaudusi porelė rin
kosi vedybinius deimantinius 
žiedus, o į juos švelniai šypsojo
si lietuvaitė pardavėja, parink
dama spindinčius, kaip rasos la
šelius, deimantus. Malonios, sa
vos lietuviškos dainos ir kitos 
melodijos skambėjo iš plokšte
lių kambarėlio, kur keletas jau
nų lietuvaičių rinkosi plokšteles.

Didžiulėje lentynoje tvarkin
gai išrikiuoti naujausi elektri
niai reikmenys, pradedant laidy
tu vu ir baigiant Hi-Fi naujau
siais fonografais bei radio apara
tais, pačių geriausių Amerikos 
firmų. Ant sienų gražūs paveik
slai, sieniniai laikrodžiai. Kitame 
šone jau praktiškos smulkios pre
kės, kaip maži kilimėliai, lininės 
staltiesės, lėlės ir kiti žaislai, la
gaminai, šalia kurių išrikiuotos 
įvairiausios kokybės ir spalvų 
paklodės, antklodės ir daugybė 
prekių, kurias sunku ir besumi
nėti.

Štai, ten gražiai apšviestos ra
šomosios plunksnos, Parker, 
Snorkel, Shaeffers ir kitų geriau
sių firmų. Pardavėjos sukasi, 
kaip įmanydamos greičiau, kad 
tik neleistų krautuvės svečiams- 
pirkėjams nubodžiauti.

Vienam jau vynioja parduotą 
prekę, kitą kalbina, dar kitą šyp
telėjusi prašo prisėsti, ar pasi
žvalgyti, kad lengviau galėtų pa
siskirti norimą daiktą. Brange
nybių skyriuje dvi moterys ir 
du vyrukai, visi lietuviai, tarpu
savy kalba lietuviškai, o jau 
anam amerikonui aiškina jo gim
tąja kalba, žodžiu: gyvenimas 
čia verda.

Padėkojęs lietuvaitėms už 
mandagų priėmimą, užsukau dar 
į Budriko “Toyland”. Tai visas 
namas apstatytas, geriau, sakant 
perkrautas vaikų žaislais. Pasi
žvalgius, man akyse ėmė mirgėti 
tie fantastiškiausi žaislai, kokius 
išgalvoja Amerikos menininkai. 
Ten keletas žmonių gėrėjosi gra
žiomis lėlėmis ir ginčijosi tarp 
savęs: ar pirkti porą didelių, ar, 
vietoj jų, keletą mažesnių. Trau
kinėliai, staleliai, miniatūriškos 
virtuvės, pianinai, automobiliai, 
sviediniai —■ visas vaikų ma
žas pasaulis sutalpintas tame Bu
driko “Toylande”.

— Ko gi, pagaliau, pas jus nė
ra, pone Budrikai, — tariau at
sisveikindamas su tuo maloniu

Pabaltčs trejuke Floridos pajūryje

Iš kairės dešinėn: Meta Sepp, Anita Karns-Nąvickaitė ir 
Emilija Peterson

Jau du metai, kaip trys pabal- 
tietės populiarina — lietuvių, 
latvių ir estų dainą Miami, Flo
ridoje. Trys dainininkės: lietu
vaitė Anita Karns-Navickaitė, 
latvė Emilija Peterson ir estė 
Meta Sepp. Lietuviams ši grupė 
žinoma, kaip Baltijos trejukė, o 
kitataučiams kaip Baltic Trio.

šios trys kaimyninių tautų 
moterys susitiko 1953 metais 
Miami buvusiame tautų festiva
lyje. Susitarus bendrai kelti sa
vo tautos dainą, surepetavus ir 
sudainavus, pradėta reikštis sa-

žemaičiu.
— Nėra? Nėra noro jums vi

siems lietuviams blogai patar
nauti, — atsakė, kaip visad, ma
loniai besišypsodamas ir dėko
damas už apsilankymą, pats bo
sas.

Grįždamas namo negalėjau il
gai atsikratyti minties, apie mil
žinišką darbą kurį dirba tas že
maitis. Nepalaužiamas ameriko
niško biznio konkurencijos, su
maniai parinkdamas prekes pa
gal žmonių ręikalavimus, jis 
stengiasi galimai pigiau jas par
duoti saviesiems. Jų širdis jis pa
perka gražia lietuviška radijo 
programų muzika, kuriai išlai
kyti, per ilgą metų eilę, skiria 
daug savo lėšų. Susidomėjimą 
programa kelia Budriko prave
dami radijo kontestai, kurių lai
mėtojai apdovanojami gausiomis 
dovanomis. —Svečias

Josviskių ir kitataučių tarpe, 
vilki puikius savo tautų rūbus. 
Daug rašė apie jas vietos didieji 
laikraščiai ir talpino jų paveiks
lą, tautiniuose rūbuose. Įvairiuo
se parengimuose trejukė jau pa
sirodė keliolika sykių. Trejukė 
dainuoja pabaltės tautų liaudies 
dainas.

Trejukei vadovauja Anita 
Karns-Navickaitė. Jos motinos 
namuose vyksta repeticijos. Ani
ta gimusi Chicago, Ill. Muziką ji 
studijavo North Western Uni
versitete ir Kauno konservatori
joje, vėliau. Chicago j e dar mokė
si muzikos pas Zerliną Metzer ir 
kit. 1942 m. Lietuvių auditori
joje, Chicagoje, įvyko Anitos pir
masis dainos koncertas. Tada vi
suomenė ir spauda ją šiltai suti
ko.

Emilij a Peterson
tremtinė, gimusi Latvijoje, 
zikos mokėsi 'Latvijoje ir 
kietijoje.

Trečioji grupės narė estė
ta Sepp, žinomo estų žurnalisto 
Arnold Sepp žmona. Ji muzikos 
mokėsi Estijoje ir Vokietijoje. 
Be dainos, Meta yra šokėja, šo
ko balete, o taip pat dainavo ope
retėse.

Šios trys dainuoja kartu, due
tu, ir solo. Be liaudies dainų, jos 
dainuoja ir klasikus. Po didesnės j 
sėkmės Floridoje, Baltic Trio su-1 
tarė ateinantį pavasarį lankyti; 
savo tautiečių kolonijas nuo Bos
tono iki Chicagos. V. B.

latvė,
Mu- 
Vo-

Me-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDŲKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

LIETUVIŠKA JSTAIGA

B.R.PIETKIEWICZ PREi

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUS 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J KT A IT UTIIT A TTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago • 1121 (J J V11211 JLJL0 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrock 5-9209

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasy

*1995
ir brangesnių.

RADIO & TV 
»3 00 SERVICE CALLS $3.0©

SOUTH WEST
A L. P E T K U S
F. S T U P U R

Patyrę ekspertai pataiso 
Įvairiausios rūšies radijo 
ir televizijos aparatus.

Šaukite: PRospect 6-2229
2500 WEST 69th STREET

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

Slumberon,

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ii ; Stf' t W J ‘J -

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - ■
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Saviags
. AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER A V E., C HIC AG O 3 2 j i 11111® ( Archer Ave, at Sačramento) ‘

NESLĖPK pinigų namuose/
PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 
Taupomąją Sąskaitą.

5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir
■; mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. ;. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir

Skolinimo Bendroves.
M PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 

tau geriausia patinka.
’ 9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
10. VISUOMET ATMINK

3.

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

oi VA 
fe/ rotu swines

INSURED

iš TOLI AB Iš ARTI PILIM |
PERKR AUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii , 

tvarkingas. Viskas apdrausta. :
ANTANAS VILIMAS į

3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS

Tek: FRontier 6-1882
<»——    -------- —*

TV APARATAI
RADIJO SU FM
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

DfllDfl.
TELCVISIOn

Csail.es - service)
3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI IR SAUGIAIi 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS 
. ■ <u-‘ ę* • rt ■

> Turiu naują didelį sunkvežimį, ■" 
c specialius įrankius ir apdraudas ■*
> 6930 So. Talman, Chicago 29, III. a’
> Tel. GRovehilI 6-7096 S

10 PATARIMU
\1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.

2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, 111. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

I tos Uogos yra geros 
rl ~ W dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
r\ čius galvoje, erži
lo) nančius skau d ė j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu toj os. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
• 414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Karsmkites "N-nose”

SOPHIE BARČUS RADIJO KONCERTAS IR BALIUS
SOKOLŲ SVETAINĖJ

2337 South Kedzie Avenue

Sekmadienį, 1955 m. sausio 30 dieną

Pradžia lygiai 4-tą valandą po pietų
Kasa bus atidaryta 2 vai. Biletų kaina $2.00

Džiugins atsilankiusius 60 artistų ir menininkų.
Jų tarpe bus:

PRUDENCIJA BIČKIENĖ 
Genovaitė ALEKSIŪNAITĖ 
ANELĖ KIRVAITYTĖ 
IRENA ŠILINGIENĖ 
ALGIRDAS BRAZIS

MOKSLEIVIŲ TAUTINIO

POVILAS MATIUKAS
BALYS PAKŠTAS
VYTAUTAS KASNIŪNAS
JUOZUKAS ŠNIUKŠTAS
VACYS PETRAUSKAS

''h
ANSAMBLIO KANKLININKAI

ATEITIES ŠOKĖJAI

1—Dr. S. Aliūnas, VALERIJONO LAŠŲ autorius-
2—Rašytojas Aloyzas Baronas, linksmybių poetas

3—Humoristas Albinas Valentinas su garsia savo 
PEKLOS KNYGA.

PROGRAMAI PASIBAIGUS, PRASIDĖS BALIUS IR VAIŠĖS .
★ Broniaus Jonušo orkestras — žemaičiai muzikantai
★ Restoranas, vyriausioji šeimininkė ponia JONUŠIENĖ
★ Trys barai su įvairiais gėrimėliais ir 30 mandagių 

patarnautojų.
VISKAS IR VISUR SOPHIE BARČUS SVEČIAMS 

Nuoširdžiai kviečiame visus klausytojus, rėmėjus ir draugus 
būti su mumis minėtą dieną Sokolų svetainėje.

Dienos mintis: Galvokite apie tikrovę, jauskite grožj ir norėkite gero, tada surasite kelią į malonų gyvenimą. SOPHIE BARČUS KALBA
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9 00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................  $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Užsakymo kaina:

Chicagoje—paštu:
Metams ...............................
Pusei metų ..........................
Trims mėnesiams .............
Vienam mėnesiui ...............

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .......................
Savaitei ................................
Mėnesiui ..............................

. $10.00

Metams ................................
Pusei metų ..........................
Trims mėnesiams ......... .....

$11.00
$5.50
$3.00

$5.50
$3.00
$1.25

.. 5c.

.. 30c.
.. $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Maskvos Ir Peipingo Programa
•

Vienas iš geriausiai painformuotų užsienio politikos 
žinovų, Kenneth de Courcy, gyvenąs Londone, gruodžio 
1 d. pateikė savo biuletenyje “Intelligence Digest — A 
Review of World Affairs” tokių žinių apie Sovietų Ru
sijos ir komunistinės Kinijos susitarimo sąlygas:

“Estijos, Latvijos ir Lietuvos aneksijos pripažini
mas; Pripažinimas nuolatinumo komunistinių valsty
bių Lenkijoje, Rumunijoje, Čekoslovakijoje, Vengri
joje, Bulgarijoje ir Albanijoje; Sustabdymas visų 
prieškomunistinių veikimų, nukreiptų prieš šias šalis; 
Vokietijos suvienijimas, paliekant rytiniams vokie
čiams pilną laisvę skleisti komunizmo propagandą 
Vakarinėje Vokietijoje ir Vokietijos neutralizavimas; 
Nauji pasikalbėjimai Austrijos klausimu tiktai tuo 
atveju, jei aukščiau paminėtieji punktai bus priimti 
Vakarų; Pilnas raudonosios Kinijos pripažinimas ir 
jos priėmimas j Jungtines Tautas; Formozos atidavi
mas Kinijai; Netrukdymas komunistams skverbtis į 
pietinę Korėją, pietinę Indokiniją ir Siamą; Visiška 
‘laisvė’ Malajams; Japonijos neutralizacija; Sutartis 
dėl branduolinių (atominių ir vandenilinių) ginklų su 
inspekcija, rezervuojant ‘veto’ teisę Kinijai ir Rusi
jai, kaip J. T. nariams; Pasaulio apsiginklavimo su
mažinimas, paliekant nepakeistą dabartinį Rytų-Va
karų jėgų santykį; Oficialus vakariečių draudimas 
skelbti nepalankias komunistams žinias ir nuomones”.

Tokią užsienio politikos programą, sako Kenneth de 
Courcy, priėmė Maskva ir Peipingas, pasižadėdami ją 
sutartinai remti ir ginti.

Prieš pateikiant ją Vakarams, ketinama per tam tik
rą laiką vesti “taikingos koegzistencijos” propagandą, 
kad būtų paruošta palanki tarptautinė atmosfera jai 
pravesti. Manoma, kad tie rusų-kinų pasiūlymai bus pa
teikti ne visi kartu, o dalimis, ištisa eile diplomatinių 
žingsnių.

Jei Maskvos ir Peipingo diktatoriai susyk atskleistų 
visus savo siekimus, tai galėtų nusigąsti net ir akliau- 
sieji “neutralizmo” šalininkai.

Pagal šią Maskvos-Peipingo programą, Vakarai tu
rėtų visiškai kapituliuoti. Tai “taikinga koegzistencija”!

TT 8 x v« j ® ra/r® — ®s ®Vasario Sesioliktosios Minėjimai
Lietuvos nepriklausomybės reikalui sustiprinti turi 

būt panaudoti Vasario šešioliktosios minėjimai. Čia bus 
proga plačiajai mūsų visuomenei pakelti savo balsą prieš 
grobuonius, Rusijos ir Kinijos komunistus, susitarusius 
versti demokratinį pasaulį, kad Lietuvos laisvės idėja 
būtų palaidota.

Turime įspėti Amerikos vyriausybę ir kongresą, kad jie 
nesiduotų paveikiami veidmainingomis agresorių kalbo
mis apie “taikingumą”. Turime kelti Lietuvos reikalą 
tarp šios šalies žmonių.

Ir turime parodyti vieningą pasiryžimą kovoti dėl 
savo tėvų žemės išlaisvinimo! Betkoks mūsų jėgų skal
dymas dabartiniu laiku būtų neatleistinas nusikaltimas.

Visi išvien — už laisvą, nepriklausomą ir demokra
tinę Lietuvą!

Keturi tomai “Lietuvių Enciklopedijos”
Visuomenę pasiekė jau ket

Lietuvos Pavergimas
Sovietų-kinų “taikingos koegzistencijos” sąlygose ma

tome, kad pirmoje vietoje stovi “Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos aneksijos pripažinimas”. Įdomu, kad dviejų ko
munistinių imperijų diktatoriai laiko šitą reikalavimą 
svarbiausiu.

Lietuviai privalo atkreipti į tai savo dėmesį.
Jungtinės Amerikos Valstybės atsisakė pripažinti Pa

baltijo valstybių aneksiją. Ne tik atsisakė ją pripažinti, 
bet viešai pasmerkė ją, garsiuoju Welles’o 1940 metų 
pareiškimu, kaip neteisėtą, nedorą ir civilizuotos žmo
nijos gyvenimo pagrindams priešingą smurtą.

Griežtas velionio prez. Roosevelto pasisakymas prieš 
tą neteisėtumą sulaikė ir Britanijos valdžią nuo aneksi
jos sankcionavimo.

Tačiau Kremlius nesiliovė daręs spaudimą į Vakarų 
vyriausybes, reikalaudamas, kad jos duotų savo pritari
mą įvykdytam faktui. Kone kiekvienoje tarptautinėje 
konferencijoje to reikalavo Stalino diplomatai. To yra 
pasiryžę reikalauti ir “naujieji” Rusijos valdovai, Ma
lenkovas su Chruščiovu.

Jų reikalavimą dabar prižadėjo remti ir komunistinė 
Kinija. ! * j L į ;

Dviejų milžiniškų valstybių diktatoriai stengsis ben
dromis jėgomis paveikti Vakarų tautas, kad jos sutik
tų, “taikingos koegzistencijos” vardu, palikti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją amžinoje vergijoje!

Mes esame tikri, kad Amerika neišsižadės savo prin
cipų, kurių ji laikėsi Pabaltijo valstybių atžvilgiu per 
14 su viršum metų. Neturėtų, rodos, nusilenkti smurti
ninkų norams ir britai.

Tačiau negalima atsidėti tik gera vyriausybių valia. 
Politinėse derybose neretai padaroma labai nedorų da
lykų. Todėl lietuviai, kuriems rūpi jų gimtojo krašto 
ateitis, privalo būti sargyboje,

virtasis “Lietuvių Enciklope
dijos” tomas. .

Tai vienur, tai kitur spau
doj buvo pasirodžiusios trum
pos pastabos. Iš keturių to
mų jau galima pasisakyti,kaip 
atrodo knyga praktiškame 
naudojime.

Dažnai girdima iš atskirų 
sričių žinovų apie stambius 
trūkumus enciklopedijoje.

Savaime suprantama, kad 
esamomis sąlygomis enciklo
pedijos medžiagos telkimas 
yra nelengvas ir reikalauja 
didelių pastangų viską tinka
mai sugrupuoti, ir visai pa
grįstas ir suprantamas redak
cijos ir leidėjo nesenai spau
doje tilpęs paaiškinimas.

Vienok yra tokių trūkumų, 
kurie nuvertina enciklopedi
jos paskirtį ir dėl to tenka 
trumpai pasisakyti.

Pradedant , enciklopediją 
leisti, buvo kreiptasi pritari
mo į visuomenę ir net Ameri
kos Lietuvių Kongresas rezo
liucijos forma pasiūlė visuo
menei savąją enciklopediją 
remti.

Enciklopedijos paskirtis, ro
dos, aiški — pateikti daugiau
siai neiškraipytų, objektingų 
žinių ir ypač Lietuvą ir lietu
vių reikalus liečiančių. •

Ką patiria paprastas prenu
meratorius, kada jam reikia 
panaudoti enciklopedijos ži
nias?

Vienu atveju kilo reikalas 
patikrinti kai kurių vietovių 
administracinio padalinimo 
centrus. Konkrečiai ar Alsė
džiai, Bartininkai ir Batakiai
— valsčių buveinės ar ne?

Visų tų vietovhj randame 
trumpus aprašymus, bet ar 
buvo valsčiaus centrai —< nu
statyti neįmanoma.

Gal tik čia praleista
Ieškome toliau. Verčiame 

Alunta, Anykščiai, Akmenė, 
Aukštoji Panemunė, Aukšta
dvaris, Babtai, Balnikai — taip 
pat nieko nepažymėta. Tuo 
tarpu Antalieptė, Antazavė, 
Čekiškė jau tvarkingai atžy
mėtos, kaip “valsčiaus cent
rai”. Na, ir susigaudyk, ieškok 
tikslių žinių!

Lietuva nedidelis kraštas, 
turėjo 330 Su viršum valsčių, 
ar sunku atžymėti, kur yra 
valsčiaus centras? Juk tai pa
grindinis mūsų administrate- 
nio padalinimo vienetas po 
seniūnijos. Apskričių centrai
— Alytus, Biržai — atžymėti 
tvarkingai.

Susidūrus su pagrindiniais 
administraciniais Lietuvos pa
dalinimo neaiškuirfeis, žvilg
terėta į kitas sritis.

Po ranka buvo M. Vaitkaus 
eilėraščių rinkinys. Vienas ei
lėraštis mini “Anemonė”. Žo
dis nežinomas. Ką pasakys en
ciklopedija? Randame atžy
mėta, bet skaitytojui išsiaiš
kinti negalima. Ties “Anemo
nė” parašyta žiūrėk “Plukė”. 
Kadangi ir antrasis žodis neži
nomas, gi raidė “P” bus po 
kelių metų, tad lieka laukti...

Žvilgterėta, kaip kiti žo
džiai?

Tas pats, lyg skaitytojo er
zinimui: — Cabotage ž. Kabo- 
tažas, Cadmium ž. Kadmis, 
Cedulė ž. Sedula, Centauras ž.*

Kentauras, Cerigo ž. Kythera, 
Ceilonitas ž. Pleonastas, Cere- 
britas ž. Encefalitas, Certhia 
ž. Liputis, Chailar ž. Hulum, 
Chara ž. Maurabragis ir t.t.

Tai keli maži pavyzdžiai ne
žinomų žodžių, pakeistų kitais 
nežinomais ir nukelti keliems 
metams vėliau. Ar nevertėjo 
nors trumpus paaiškinimus 
duoti? Kaip galima enciklope
dija naudotis, turint tokią me
džiagą?

Kilo reikalas bediskutuojant 
apie karinius mokslus Lietu
voje turėti žinių. Atverčiama 
enciklopedija. — “Aukštieji 
Karininkų Kursai” ir “Aukš
tieji Karo Technikos Kursai”
— deja ,daugiau nieko; nukel
ta, žiūrėk “Vytauto Didžiojo 
Karininkų Kursai”. Kadangi 
raidė “V” bus po 8-9 metų, 
tad belieka laukti...

Žiūrime toliau. Tūkstančiai 
lietuvių, įvažiavusių Ameri
kon, turėjo pereiti per visiems 
gerai žinomą CIC įstaigą ir 
tūkstančiams dar teks su ja 
susidurti. Retai kam žinomas 
toks įstaigos tikras pavadini
mas ir paskirtis (Kontržvalgy
bos Slaptoji Tarnyba).

Žiūrim į enciklopediją. Ran
dame CIC, bet Codex luris 
Canonici, nieko Bendro netu
rįs su mums reikalinga. Tos 
visai nėra.

Panorome pažiūrėti Lietu
vos teismines įstaigas. Dide
liam nustebimui nėra nei vie
nos. Apylinkės Teismas, Apy
gardos Teismas, Apeliaciniai 
Rūmai, Apylinkės Tardytojas, 
Apygardos Tardytojas, tai vis 
įstatyminiai pavadinimai. Jų 
visai nėra. Gal kas pasakys, 
kad bus prie raidės “T” (Teis
mai), bet tai bus taip pat už 
keleto metų, gi tuo tarpu kai 
mažos reikšmės pavadinimai 
“atsuktuvas”, “botagas”, “atsi
traukimas” arba lokalinių įs
taigų vardai — Biržų girinin
kija, Bistrytės girininkija, Aly
taus miškų Urėdija yra įdėtos. 
Žinoma, labai gerai, kad tos 
žinios yra, bet didelė spraga, 
kada nėra svarbių įstatyminių 
įstaigų pavadinimų.

Verčiame toliau. Norime ži
nių apie Lietuvos advokatūrą. 
Vėl tenka nusivilti. Dar blo
giau. Aprašyta caristinės Ru
sijos advokatūros sistema, ku
ri N. Lietuvoje buvo 1933 m. 
pakeista.

Civilinės Jungtuvės? Duota 
istorinių žinių apie kitus kraš
tus, nei žodžio apie padėtį Lie
tuvoje, tuo tarpu kai jau pa
skutiniame “smetoniniame” 
seime buvo paruoštas įstaty
mo projektas, gi bolševikams 
Lietuvą užgrobus, “Liaudies 
Vyriausybės” tuojau buvo pa
skelbtas. Nė žodžio nėra apie 
vėliau įvestą CAIB (Civilinių 
Aktų Įrašų Biurą). Labai blo
gai atlikti ir kiti teisiniai klau
simai bei apibrėžimai. Ką gi 
gali • iš tokio s medžiagos pa
semti studijuojąs teisę Ameri
koje arba bendrai eilinis pre
numeratorius?

Negalima.' leisti, kad pačiam 
vyr. redaktoriui, buv. teisių fa
kulteto dekanui ir atžymėtam 
knygoje f aklinajam redakto
riui prof. Dr. Krivickui tie da
lykai nebūtų žinomi.
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Sunkumų taip pat sudaro 
ieškant pavardžių, kurie nese
niai jas pakeitė arba sutrum
pino, pvz. kun. Dabašinskas, 
Audickas, Černiauskas ir kt. 
Vertėtų pažymėti Dabašinskas 
ž. Dabušis, Audickas ž. Audė
nas, Černiauskas ž. Černius ir 
1.1.

Bendrai dėl atskirų asmenų 
pavardžių, žymėtinų enciklo
pedijoje, sunku įžiūrėti siste
mą ir redakcijos nusistatymą 
bei norus. Vieni žymimi, kiti 
ne. Sunku ką nors eiliniam 
prenumeratoriui dėl to susi
vokti. Gal yra tam tikra poli
tika, gal nėra žinių, gal kiti 
patys nenori būti enciklopedi
joje atžymėti, tačiau praktiš
kame naudojime daug pasi
gendama pavardžių, kurios 
turėtų būti.

Principe būtų gerai, kad juo 
daugiau atžymėta, juo enci
klopedija tobulesnė.

Yra įdėtos kelios pavardės 
mūsų jaunesnės kartos inteli
gentijos atžalyno — Bobeliai, 
Dambrava ir kt. Tuo tarpu 
yra visa eilė to pat laikotar
pio baigusių mokslus ir besi
reiškiančių visuomeniniame 
darbe, bet jų nematyti.

Iš senesnės kartos pasigen
dama daug žinotinų pavard
žių, kaip Blaviesčiūnas, ilga
metis URM protokolo šefas, 
įvairių atstovybių pareigūnas, 
pulk. Įeit. V. Bagdanavičius, 
nepriklausomybės kovų daly
vis, jpolicijos vadas, Plechavi
čiaus rinktinės Panevėžio Ko
mendantas, generolas čepas- 
.Čepauskas, F. Bortkevičius — 
Saugumo Policijos Viršinin
kas, M. Bortkevičius — Apy
gardos Teismo teisėjas, laisvas 
dailininkas mėgėjas, K. Bud-5 
revičius, Kriminalinės Polici
jos viršininkas, pulk. P. Bud- 
revičius, Kariuomenės Teismo 
teisėjas, Apeliacinių Rūmų 
teisėjas. Aukščiausiojo Lietu
vos Teismo, Vyriausiojo Tri
bunolo vieni žymimi, kiti ne. 
Aukščiausias teismas turėjo 
tik 12 teisėjų ir nelengvai bu
vo pasiekiama vieta. Nėra 
Adomavičiaus, Ig. Buikos, J. 
Bareišos, Jono Daiausko, Klai
pėdos Krašto Skyriaus Pirmi
ninko, Piliečių Apsaugos De
partamento Direktoriaus, Ka
riuomenės Teismo teisėjo ir 
visos eilės kitų, tuo tarpu kai 
kitos, mažiau reikšmingos pa
vardės, atžymėtos.

Amerikos lietuvių kolonijos 
gyvenimas turėtų būti gausiau 
pavaizduotas. Amerikoje gy
vename, čionykštė kolonija 
yra didelių įnašų Lietuvos is
torijon padariusi, inteligenti
ja susidarė per savo darbą ir 
pastangas, taip pat nelengva 
išsimušė prekybininkai. Nepa
minėtas advokatas K. česnu- 
lis, stambus prekybininkas St. 
Balzekas, įvairiomis progomis 
aukojęs ir rėmęs lietuviškus 
reikalus, ir visa eilė kitų. “Bo
bo” vardu vertėjo atžymėti ir 
Ievą Paulekiutę - Rockefeller, 
sukėlusią visoj Amerikos spau
doj tuo vardu daug triukšmo 
ir garso.

Visiškai nepaminėti ir Ame
rikos kongresmanai, Lietuvos 
okupacijai tirti komisijos na
ujai—Busbey, Bentley, Bonin.

Nieko nėra apie didžiąsias 
Amerikos unijas AFL ir CIO, 
kur kasdieniniame gyvenime 
tūkstančiai mūsų tautiečių tu
ri reikalų, visą amžių priklau
so nariais ir didelė gyvenimo 
dalis yra su jomis surišta.

Labai neigiamą įspūdį vi
siems daro atskirų asmenų 
“baltinimas”, kurie bolševikų 
okupacijos metu suvaidino 
tam tikrą rolę. Neieškant tų 
priežasčių, kurios vertė kola
boruoti su bolševikais — ar 
įsitikinimas, ar prievarta, ar 
karjerizmo sumetimais, —en
ciklopedijos uždavinys duoti 
objektingas žinias.

Visiems krinta į akis, kada 
matai asmenis su jų fotografi
jomis, kur aprašyti įvairūs 
nuopelnai profesūroje, litera
tūroje, žurnalistikoje, nurody
tos slapyvardės, pažymėti jų 
persekiojimai nacių laikais,

UŽ GELEŽINES SIENOS PATAMSESE
Pabėgęs iš pavergtos Lenki

jos saugumo ministerijos 10 de
partamento buvęs viršininko pa
vaduotojas J. Swiatlo be jokio 
pasigailėjimo kelia viešumon 
savo buvusių viršininkų įvairias 
niekšybes ir jų smaguriavimus.

Pavergtos Lenkijos komunis
tų partijos centro komiteto ket
virtuoju sekretoriumi yra Ro
man Zambrowski. Šis vytas vi
są laiką geruoju nesugyveno 
su jau iš pareigų atleistu saugu
mo ministru ir kartu politbiuro 
nariu Stanislaw Radkievicz. 
Juodu iš seno turėjo kažko
kių nesuvestų sąskaitų ir kur 
tik galėjo, vienas kitam kaišiojo 
kojas. Kadangi abudu laikėsi 
tik iš Maskvos bosų malonės, 
tai juodviejų toji kova Maskvai 
buvo paranki, nes Lenkijoje vei
kiantieji Maskvos agentai dau
giau sužinodavo, kartu lenkus 
kompromituodavo, kitiems 
maskoliams kelią praskindami.

Pagal darbo paskirtį R. Zamb- 
rowski turėjo prižiūrėti proku
ratūros veikimą. Tai ir čia tar
nybiniais sumetimais tuodviejų 
aukštų komunistų pareigūnų 
reikalai susikirsdavo. Štai 1953 
m. ministro St. Radkiewicz 
įsakymu buvo Katovicuose su
imtas prokuroras Zaboczeniec.

bet nė žodžio apie jų “nuopel
nus” bolševikmečiu, agitpro- 
pe, bolševikų eilėraščių verti
mai, užimamos vietos, vieši 
pareiškimai, “ugningos” kal
bos ir t.t. Arba skaitai apie 
vieną žinomą aukštąjį karį. 
Randi labai daug, bet kad jis 
bolševikų Maskvos įsakymu 
buvo patvirtintas aukštame 
range ir skirtas aukštoms pa
reigoms, nė žodžio. Supranta
ma, gal yra nepatogumų ryšy 
su emigracinėmis ankie tomis, 
bet tada nereikia dėti kitų 
“nuopelnų”, nereikia erzinti 
visuomenės. Kokia vertė enci
klopedijos su tendencingomis 
žiniomis?

Tas pats yra su bolševikų 
veikėjais, likusiais Lietuvoje. 
Lietuvių tauta veda mirtiną 
ir žūtbūtinę kovą su krašto 
pavergėjais-bolševikais, tad ir 
savuosius, prisidedančius prie 
mūsų tautos naikinimo, reikia 
tinkamai atžymėti.

Tuo tarpu kai kurie engėjai 
aprašyti, lyg kad viskas būtų 
su jais tvarkoje: Brašiškis, 
Liaudies Komisarų Tarybos 
Pirmininko Pavaduotojas, 
Aleksa-Angarietis ir kt. Reikė
jo nurodyti padarytą jų žalą 
ir pragaištingą veiklą mūsų 
tautai.

Nėra pažymėta, kad Akiras- 
Biržys, Lietuvą okupavus, bu
vo kariuomenėje politruku. 
Pažymėta, kad Bulota And
rius “vokiečių nužudytas”, bet 
kodėl — nė žodžio. Juk visi, 
kurie dar gyvi, gerai prisime
na jo kalbą tremiant lietuvius 
į Sibirą. Lygiai tas pats su ki
tais, kurių dėl stokos laiko ir 
vietos nėra reikalo čia minė
ti. Kam tuos dalykus nutylėti, 
kam slėpti prieš busimąją 
kartą ir istoriją?

Krinta į akį, kad enciklope
dijos redakcijos yra tendenci
ja nutylėti atskirų asmenų 
vaidmenį bolševizmo laikotar
py. Nejaugi bus gražu, jei tą 
iškels kiti asmenys atskirais 
straipsniais,

Tai tik kelios pripuolamos 
pastabos, nesistematizuotos, 
susidūrus praktiškai, kada rei
kėjo pasirinkti kai kurių ži
nių iš enciklopedijos.

Jau tos trumpos pastabėlės 
verčia padaryti išvadą, kad, 
kol dar nevėlu, reikėtų išleisti 
trūkumų atitaisymų ir papil
dymų atskirą knygą, gi toli
mesnį leidimą planingiau su
organizuoti, į pagalbą įtrau
kiant daugiau bendradarbių 
ir pačią visuomenę savo žinio
mis dalyvauti. Tada dar kas 
nors geresnio išeis, nes, nežiū
rint didelių sunkumų, dabarti
nis enciklopedijos . lygis yra 
per malkas.

— Prenumeratorius 

Jį suėmė, nes tos apylinkės vi
sos įdomesnės moters bijojo’ 
kaip kokio siaubo: kuri tik pa
sipainiodavo, tuoj atsidurdavo 
jo kambariuose. Mat, vyro būta 
moterų mėgėjo. Aišku, tas sau
gumo ministro žygis negalėjo 
patikti R. Zambrowskiui, nes 
tai buvo kišimąsi į jo sritį. Be
veik tuo pačiu metu saugumo 
ministro St. Radkiewicz įsaky
mu buvo Varšuvoj suimti keli 
prekybos priežiūros komisijos 
nariai. Mat, viešumon išplaukė, 
kad su tos komisijos ir proku
ratūros žinia slaptoj rinkoj bu
vo pardavinėjamos tokios pre
kės, apie kurių buvimą buvo ži
noma tik aukštiems pareigū
nams, ir jiems tos prekės bu
vo skirtos. Bet apsukrūs slapto
sios rinkos pirkliai sudarė lyg ir 
apsidraudimo kasą ir stambio
mis sumomis papirkinėjo pro
kuratūrą ir prekybos priežiūros 
komisijos narius.

Čia jau, taip sakant, saugumo 
ministras St. Radkiewicz turėjo
R. Zambrowskj už uodegos. Bet 
kur trumpa, ten greit trūksta. 
J. Swiatlo teko tardyti suimtą 
tūlą Casanį. Tas, pasirodė, bu
vo Zambrowskio žmonos mei
lužis. . . Jį betardant išryškėjo, 
kad R. Zambrowski taip pat tu
rėjo meilužę Arciuk. Ta buvo 
gerai pakaustyta, nes tarnavo 
ministerijos asmens skyriui ir 
.. . St. Radkiewicz turėjo silp
nybę su ja ir Zambrowskio 
žmona dažnai pasimatyti. Drau
gui ministrui S. Radkiewicz ne
karta teko R. Zambrowskio 
žmona “amnestuoti” ...

G

Varšuvoje saugumo ministe
rija turėjo visai slaptą sandėlį. 
Ta n sandėliu buvo sudedamos 
įvairios brangenybės ir kiti 
daiktai, atimti iš suimtųjų. Be 
to, ten pat buvo galima gauti 
nusipirkti įvairių brangių pre
kių, ko proletarinėse valstybėse 
seniai nėra. O ypač kai kurios 
prekės masino moteris. Tas pre
kes galėjo įsigyti, ir tai visai 
slaptai, tik aukštų pareigūnų 
žmonos ir jie patys. Didi sma
guriautoja ir pasipuošimų mė
gėja buvo R. Zambrowskio 
žmona. Bet be sakytų silpnybių 
ji turėjo dar vieną: viską pirko 
vyro sąskaitom Kartais tos sąs
kaitos pranešdavo bent kurias 
vyro galimybes, tada saugumo 
ministras, kaipo to sandėlio vy
riausias viršininkas, Zambrows
kio žmoną “amnestuodavo”, tai 
yra sąskaitas sunaikindavo . ..

Tokio būta susisukusio rato: 
Saugumo ministras Radkiewicz 
niekaip negalėjo įveikti Lenkijos 
komunistų partijos centro ko
miteto sekretoriaus R. Zamb
rowskio, o šis — saugumo mi
nistro ir politbiuro nario St. 
Radkiewicz.

Visi tie reikalai nekarta bu
vo svarstomi net komunistų 
partijos politbiure, bet kadangi 
visų pirštai prie to sandėlio bu
vo prilipę, tai norinčių į tuos 
reikalus gilintis neatsirasdavo. 
Ir vargu ir dabar, St. Radkie
wicz iš pareigų atleidus, bus to
kių, kurie panorės to slaptojo 
ir paslaptingojo sandėlio visa 
kelti viešumon.

Pagaliau, čia nieko naujo. 
Panašiais slaptais ir paslaptin
gais sandėliais su jų visoms is
torijomis knibždėte knibžda vi
sa plačioji, didžioji, neišbrenda
ma ir neišmatuojama SSSR 
kartu su vargše daug kenčian
čia Lietuva.

— a —

Jautriai parėmė 
studentu fondą

Chicago Savings and Loan 
Assn., taupymo bendrovė, 6234
S. Western Ave., vadovaujama 
J. Pakel, Lietuvių Studentų šal
pos Fondui atsiuntė $50 auką.

Tai gražus pavyzdys lietuvių 
jaunuomenės šalpos darbe.

J. Pakel su šeima yra vieni pir
mųjų fondo narių ir taip pat sa
vo įstaigoje jis pats ir jo tar
nautojai uoliai talkininkavo fon
do vajui, (k)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.



NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo Vladas Barčiauskas

Posėdžiavo Lokas %
Sausio 22 d. Brooklyne, Balfo 

patalpose, posėdžiavo Pasaulio 
lietuvių bendruomenės laikinasis 
organizacinis komitetas. Posė
džiui pirmininkavo pralotas Jo
nas Balkūnas iš Maspeth, N. Y., 
dalyvavo Kipras Bielinis (New 
York., N. Y.), Jonas Vilkaitis 
(Connecticut) socialdemokratai, 
Henrikas Blazas (Brooklyn, N. 
Y.), Albinas Trečiokas ,Newark, 
N. J.), dr. Nemickas (New York, 
N. Y.). Be to, krikščionims de
mokratams atstovavo Vainaus
kas iš Maspeth, N. Y.

Svarbiausia svarstyta arte j au
tieji .bendruomenės vadovybės 
rinkimai ir su jais susiję reikalai. 
Rinkimų data nukelta dviem sa
vaitėm. Plačiai svarstyta rin
kimų forma. Ji galutinai išsi
spręs kitą savaitę. Mat, posėdy
je pasiūlyta rinkimus pravesti 
tiesioginiu proporcingu balsavi
mu. Lokas tuo reikalu nutars se
kančiame posėdyje, kuris įvyks 
po savaitės nuo buvusio.

Loke kilo mintis pagyvinta rin
kimus. Tam nutarta prie vyriau
sios rinkimų komisijos sudaryti 
informacijos — propagandos 
komisiją, š'i komisija imsis in
formuoti apie rinkimų reikšmę 
ir ragins rinkimuose plačiau da
lyvauti. Į vyriausią rinkimų ko
misiją įeina: pirm. J. Vatiekū- 
nas, vicepirm. J. Makauskis, A. 
Sodaitis, sekretorius.

Tarp kitko Lokas nutarė pats 
tiesiogiai rūpintis išpirkti 16-to 
Vasario gimnazijos rūmus Vo
kietijoje. Tam sudaryta komisi
ja, kad rūpintųsi lėšomis ir ki
tais su tuo surištais reikalais.
Bostono lietuviai vaidino 
Brooklyne

Sausio 22 d. Bostono lietuvių 
dramos sambūris gastroliavo 
Brooklyne. Bostono svečiai Broo
klyne suvaidino Petro Vaičiūno 
4 veiksmų komediją Tuščios pa
stangos. Vaidinimas vyko St. An
tano auditorijoje. Veikalą reži
savo buv. Lietuvos dramos ak
torė Aleksandra Gustaitienė. De
koracijas paruošė dailininkas V. 
Vizgirda, sambūrio vedėjas An
tanas Gustaitis.

Šis spektaklis bruklyniečių 
tarpe sukėlė didesnio susidomė
jimo' ne vien dėl to, kad tai ne
maža grupė (30 asmenų atva
žiavo iš Bostono), bet ir pats 
veikalas taip pat plačiai žinomas 
lietuviams. Be to, jau seniai ėjo 
garsas, kad šis Bostono lietuvių 
dramos sambūris rimtai reiškia
si.

Petro Vaičiūno Tuščios pastan
gos vaizduoja nepriklausomos 
lietuvos kūrybinių metų laiko
tarpį. Jame kalbama apie že
mės reformą, sulenkėjusių atlietu 
vėjimą, dvarų centrus, geras tar
nybas. Veikalas sukasi apie Joną 
Daubą, pasivadinusį filosofijos 
daktaru. Jis ūkininkų sūnus. Jo 
tėviškėje ir prasideda toji ko
medija, kada tėvai iš Jonelio laiš
ko sužino, kad jis, esą, baigė 
mokslus Šveicarijoje, įsigijo dak
taro laipsnį ir, grįžęs Lietuvon 
bus didelis ponas.

Petras Vaičiūnas išnarplioji-

mui tariamo daktaro sumiesčio- 
nėjimo ir tuščioms pastangoms 
apgauti tėvus ir merginas į veik
smą įjungė trisdešimt asmenų. 
Kaimas, viensėdis, piršlybos, sū
nus, su titulu ir cilinderiu švais- 
tymasis, vėliau miestas, kaukių 
balius, šokiai su Kauno muzika, 
baletas ir pagaliau sulaukiama 
tariamų sutuoktuvių dienos, at- 
mezgamas mazgas, iššifruoj a- 
mas Jonukas grįžta prie tėvų, 
prie kaimo merginos, kaip links
mame veikale ir turi būti.

Kada Petras Vaičiūnas Kauno 
valstybiniam teatrui kūrė veika
lą po veikalo, retas kuris pama
nė, kad jo veikalai taps lietu
viams klasikiniais, kad jie pla
čioje tremtinių išeivijoje vaiz
duos Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimo silpnybes ir bekylan
čius idealus.

Veikale vyrauja dvi srovės: 
idealizmas, kuriam atstovavo 
Romas Giedrius, dailininkas ir 
nusmukimas, kurį vaizdavo be
pradedąs miesčioniškume grim- 
sti ūkininkų sūnus, buvęs kuni
gų seminarijos klierikas Jonas 
Dauba. Režisorė Aleksandra Gu
staitienė šias abi idėjas ryškiai 
pravedė.

Visi veikėjai, išskyrus tris, 
mėgėjai. Tačiau jų pasiryžimas 
išeivijoje išlaikyti lietuviškas 
teatras aiškiai pasiteisino, šian
dien istorijoje skaitome apie ka
daise buvusius lietuviškus vaidi
nimus, slaptus Lietuvoje, vie
šus Amerikoje. Apie tokius, kaip 
šį vaidinimą, ateitis kalbės tą pa
tį. Vaidino: Dauba, pagyvenęs 
ūkininkas — inž. Kazys Bara
nauskas; Daubienė, jo žmona — 
Aleksandra Gustaitienė; jų sū
nus Jonas — H. Kačinskas. To
liau seka Z. Zarankaitė, I. Ni
kolsky te, V. Vaitkevičius, S. Lei- 
monienė, D. Paplauskaitė, Sta
sys Santvaras, Jurgis Jašinskas, 
Algimantas Gustaitis, A. Vilėniš- 
kis, V. Strola, R. Bričkus, V. 
Dambrauskas, J. Gedmintas, B. 
Mickevičius, R. Norvaišaitė, R. 
Pakštytė, L. Pilkaitė, K. Šake
nis, L. šmitaitė, B. Valickaitė, 
A. žižniauskas. Įdomu taip pat, 
kad baletą šoko Svetlana Vasi
liauskaitė, o parengė jos motina, 
buv. Lietuvos baleto šokėja — 
primadona T. Babuškinaitė-Vasi- 
liauskienė.

Spektaklį Brooklyne suorgani
zavo laikraštis Darbininkas.

Humboldt Parko
Lietuvių Klubas

šio klubo susirinkime sausio 12 
d. gausiai susirinkusių narių bu
vo svarstomas Chicagos miesto 
šeimininko (mero) nominacijų 
reikalas. Kalbėtojai teigė, kad 
dabartinis meras, šeimininkau
damas per 8 metus, Chicagos mie
stui nieko gero nedavęs. O jo 
valdoma policija niekada nebu
vusi tokia sauvališka, kaip da
bar. Jokios apsaugos iš policijos 
nuo įvairių piktadarių piliečiai 
neturį. O jau automobilistus, rei
kia ar nereikia, gaudą ir be pasi

gailėjimo baudžią. Be to, buvo 
nusiskųsta, kad dabartinis me
ras esąs lietuviams per išdidus, 
niekuomet nesiteikiąs dalyvauti 
tokiuose lietuvių parengimuose, 
kaip Vasario šešioliktoji, nors 
daug kartų buvo kviestas.

Klubiečių daugumas linkę tu
rėti kandidatu į merus Mr. Daley. 
Respublikonų kandidatas laiko
mas per jaunas ir nepastovus, 
anot kalbėtojų, tik neseniai per
šokęs per tvorą pas respubliko
nus iš demokratų pusės. Visi klu- 
biečiai apgailestauja, kad nekan
didatuoja į merus p. A. Olis.

K. čepukas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds. 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai, popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

DR. JUZE AGLINSKAS!
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Nainy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 st STREET
Vai..' Pirm. ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8. p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Teief.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 4-1765 

Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
. GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6-j—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo jiarbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys. ‘

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

V ________

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? ‘ akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI ® PRADĖK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

Chartered and Supervised by the
United States Government

Saulės Rūstybė
SAULĖS RŪSTYBĖ yra kny

ga (romanas), kuri sako savo 
skaitytojui: Skaitai mane, nes 
myli, o nemylėt negali, kada ma
ne skaitai. Ir iš tikrųjų taip yra, 
lies labai gausaus ir įvairaus 
Amerikos lietuvių gyvenimo čia 
aprašoma tik ta dalis, kuri su
žavi žmogaus širdį ir praturtina 
jo sielą.

312 psl., kaina $3.00. Rašykit:
DR. ALG. MARGERIS 
3325 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

Federal Savings
and Loan Association

2202 Wc\^t Cermak Road
Phone Virginia 7-7747

Chicago 8, III

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXXXXXXXXXXXTXXXXX
Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako Numažinimo didis išparda
vimas. Kairios numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

Lengvi, išmokėjimai pritai
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comi visiems. Lankykitės visi čia į 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTU

Palengvins akių įtempimą, kurt* 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai aibinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
■ Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 

Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta

4712 S. ASHLAND AVĖ.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1TIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.; antį'., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Sestad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus,
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO.-ARCHER AVENUE

YArds 7-1373

IR RADIO APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir Garantuotas Darbas

Darbo valandos: 6 v. vak.—10 v. vak.
šeštadieniais: 8 vai. ryto—8 vai. vak.

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer Ave.
Telef.: Virginia 7-0087, jei neatsako 

Šaukite VI 7-3037

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
UFlbO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO V AL.; 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS;

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valančios pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE / 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso teief.: OLympic 6-0558 
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

HIGH SCHOOL AND COLLEGE MEN

DO YOU WISH TO BE 
A MISSIONARY

Divine Word Missionaries areThe
also greatly interested in delayed vo
cations and have a special seminary 
with accelerated courses in seminary 
required subjects.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. ir Nedel. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.^ 
 šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

For details please write:

Rev. Vocational Director, S.V.D.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

St. Mary’s Mission Seminary 
Techny, Illinois

TURE
4181-83 Archer Ave 

Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

lxxxxxx^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SOPHIE BARČUS
TURĖSI RYTOJ!

1
B RADIJO VALANDA

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

*•

€
i

i

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

ryto, 
iki

ryto

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Illinois

1% BONAS EXTRA U Z SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be musų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14V2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Telef.: GRovehill 6-75756234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fllimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California, Avė.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Penktadieniais nuo 6 iki 8 vakaro.. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.
Rezid. tei.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ii- 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.; PRospect 8-1223 
Ofiso vai.; Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. teief.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad.
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3d—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

GRovehiH 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Te!.: ofiso Vi 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tel.: Hilltop 5-2557

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8543
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, -šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwrihall 3-0959

Namu telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Tel.: PRospect 6-5084

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Kodėl turime išrinkti MORRIS B. SACHS
į CITY TREASURER vieta

Mes visi žinome MORRIS B. 
SACHS gabumus ir laimėjimus, 
todėl mums čia nėra reikalo kal
bėti apie jo praeitį ir pasisekimą 
biznio srityje.

Politikieriai paprastai siekia 
politiškų vietų vien tiktai tam, 
kad pasipinigautų, bet p. Sacha, 
piniginio atlyginimo nesiekia. 
Jo tikslas yra įeiti į tą svarbią 
vietą ir savo gabumais ekono
miškai, sąžiningai ir teisingai 
sutvarkyti miesto iždininko 
(City Treasurer) įstaigą, šiuo 
klausimu nereikia jokių įrodi
nėjimų arba argumentų, nes po
nas Sachs pareiškė, kad jis, JEI
GU BUS IŠRINKTAS, VISĄ KE
TU RIŲ METŲ TARNYBOS 
LAIKOTARPĮ TARNAUS VEL
TUI. Mūsų politikieriai tokio 
obalsio labai nemėgsta, nes p-as 
Sachs tokiu idealistišku pasi
šventimu išstums visus politikie
rius iš to riebaus “politiško biz
nio”.

Chicagos lietuviai poną Sachs 
visad gerbė ir gerbia. Supras

MORRIS B. SACHS ir MARTIN H. KENNELLY
NOMINAVIMAS IR IŠRINKIMAS

Pagal viršuje paminėtą bal
savimo statistiką, MORRIS B.

SACHS ir MAYOR KENNELLY 
turėtų būti nominuoti ir išrink
ti. Mes, kiekvienas lietuvis Ame
rikos pilietis, balsuokime už 
juodu abu, jeigu norime, kad 
maža politikierių grupė nesąži
ningai nekontroliuotų mūsų ir 
mūsų ateinančių kartų gyveni
mo; jeigu mes norime, kad po
licija nebūtų kontroliuojama 
Ward Committeemano, bet Ma- 
yoro, kuriam įstatymai duoda tą 
atsakomybę; jeigu norime^ kad 
Chicagos mokyklos ir mūsų vai
kų ateitis nebūtų valdomos ir 
kontroliuojamos politikierių ir 
Ward Committeemenu; jeigu 
norime, kad Ward Committee- 
menų šeimų nariai ir visokie 
artimi ir tolimi giminės būtų 
prašalinti iš miestų algų lapų; 
(Šiandien mes matome spaudo
je, kad kai kurie Ward Commit
teemen turi nuo 15 iki 20 savo 
giminių, imančių algas iš mies
to) ; ir jeigu mes nenorime, kad 
gembleriai nelegališku būdu iš
viliotų, kaip kad išvilioja tūks
tančius ir milijonus dolerių iš 
nekaltų žmonių (gambler houses 
ir bookies). Mayoras Kennelly 
per praeitus aštuoneris metus 
bandė sunaikinti ir sunaikino 
daug tokių politiškų ir neteisin
gų grafterių lizdų, žinoma, jo 
pareiškimas buvo sąžiningas, 
teisingas ir drąsus, nes juk jisai, 
kaip sąžiningas žmogus, pildo 
savo oficialią priesaiką. MAR
TIN KENNELLY TARNAVO 8 
METUS ŽMONĖMS, BET INE 
PEL

Jos tikslas — 
susitikti tikrą princą

20 m. Illinojaus universiteto 
studentė Jo Ann Stork iš Mid
way aerodromo išskrido į Mona
ką (Europoje), tikėdamasi gauti 
audienciją pas Monako princą 
Rainier, nes, kaip ji sako, “kiek
vienos Amerikos kolegijos mer
gaitės tikslas — sutikti tikrą 
princą”.

Jai ši kelionės idėja atėjusi 
tada, kai ji paskaičiusi straipsnį 
žurnale apie princą, kuris esąs 
31 m. amžiaus, nevedęs ir domį- 
sis vedybomis bei naujomis idė
jomis Monakui. Ji parašiusi prin
cui laišką, pridėjusi savo foto
grafiją ir paprašiusi audiencijos. 
Iš atsakymo ji sprendžianti, kad 
audiencijai “esama vilties”. Tad 
ji, susitaupiusi pinigų, kuriuos 
šiaip būtų išleidusi pasičiuožinė- 
jimui per atostogas Saulės Slėny 
Idaho, nesakiusi apie tai nei savo 

kime betgi vietią svarbių faktą, 
būtent; vien mūsų gerbimas ar 
mylėjimas pono Sachs nenomi
nuos ir neišrinks.

Chicagoje yra daugiau negu 
4,000 precinktų (precincts) ir 
tuose vadinamuose precinktuose 
yra nuo 300 iki 600 balsuotojų. 
Bendrai galima sakyti, kad kiek
vienas Ward Committeeman ir 
jo politiški darbininkai gali kon
troliuoti kiekviename precinkte 
nuo 100 ir daugiau balsuotojų, 
todėl nominavimo dieną (pri
mary day), kuomet Ward Com
mitteeman sujudina savo poli
tišką mašiną, jis toje pačioje 
valandoje gali turėti nuo 5,000 
iki 6,000 užtikrintų balsų savo 
Warde. Apskritais skaitmenimis 
skaičiuojant, Wardas turi nuo 
40,000 iki 60,000 balsuotojų, to
dėl jeigu Ward Committeeman 
turi “savo kišenėje” tiktai 5,000 
arba 6,000 užtikrintų balsų no
minavimo dieną, jo politinės jė
gos yra nepaprastai silpnos.

MAŽAI POLITIKIERIŲ GRU- 
Šiandien MORRIS B. SACHS 

klausia visų Chicagos piliečių, 
ar mes norime, kad Chicagą val
dytų demokratų bosai, ar patys 
Chicagos piliečiai, žinoma, mes 
visi atsakysime, kad piliečiai tu
ri valdyti šalį. Jeigu mes nori
me, tai galime prašalinti Richard 
Daley politinę mašiną. Jeigu 
kiekviename precinkte nomina
vimo dieną balsuos nuo 300 iki 
400 balsuotojų, tada pono Daley 
politinė mašina bus sulaužyta 
ir, galima sakyti, tos mašinos 
vairas išsprūs iš jo rankų. MOR
RIS B. SACHS bus CITY TREA
SURER, o MARTIN KENNEL
LY pasiliks vėl miesto mayoru.

Mums visiems piliečiams pri
klauso ši garbinga demokratija, 
bet kuomet ateina laikas per rin
kimus demokratiją apginti, mes 
dažniausiai sakome, “Ką čia 
mano vienas balsas reiškia — 
kiti nubalsuos!”, o politikieriai 
tokių išsireiškimų tiktai ir lau
kia, nes juo mažiau žmonių bal
suoja, tuo labiau užtikrina poli
tinių bosų laimėjimą. Amerikos 
piliečio ne tiktai pareiga yra 
būti geru ir teisingu Amerikos 
gyventoju, bet jis turi ir moralę 
pareigą išnaikinti visus politi- 
tinius bosus ir jų gimines, kurie 
nieko nedirba, bet ima algas iš 
miesto iždo.

VASARIO (FEBRUARY) 22 
DIENĄ mes visi—lis, snigs ar 
didelis vėjas pūs—atlikime savo 
pareigą. Eikime ir balsuokime, 
paprašykime demokratišką ba
lotą ir padėkime vieną kryželį 
už MORRIS B. SACHS, o kitą 
kryželį už MARTIN H. KEN
NELLY. Tai bus mažas visų mū
sų apsunkinimas, bet tuo pačiu 
metu tai bus didelis laimėjimas 
mūsų ir mūsų vaikų ateičiai.

Lietuvių Komitetas Išrinkti
MORRIS B. SACHS ir 
MARTIN H. KENNELLY.

(Skelto.)

jaunai sesutei, o tėvui pasiryžus 
išlaikyti viską paslapty, ir nuta
rusi leistis lėktuvu į kelionę pas 
tikrąjį princą.

Policininkas 
kaltinamas vagyste

Suspenduotas policininkas, 34 
m. amžiaus P. Green, 2946 S. 
State, turėjo stoti į kriminalinį 
teismą. Jis kaltinamas kartu su 
21 m. amžiaus McCarter, ruiesto 
tarybos nusikaltimų komiteto 
informuotoju, šantažo keliu iš
gavęs iš moteriškės $125.

Abu juodu buvo suareštuoti, 
pasiskundus Mr. Wilson ir Mrs. 
L. Lavoly, 4330 Lake Park. Skun
dėjai aiškino, jog kaltinamieji 
grasinę juodu areštuoti ryšium 
su narkotikais. Wilson sako, jog 
grasinto j ai sutikę juos palikti ra
mybėje, gavę $125, kuriuos su
mokėjusi Mrs. Lavoly.

I TRUMPAI I
— Prof. Vaclovo Biržiškos 

kruopščiai surinktos medžiagos 
apie senąsias lietuviškas knygas 
dalis buvo išspausdinta “Senųjų 
lietuviškų knygų istorijos” pir
mojoje dalyje. Dabar Chicagos 
Lietuvių Literatūros Draugija 
renka prenumeratą ir netrukus 
numato išleisti antrąją dalį. Kny
ga būtina kiekvieno susipratu- 
sio lietuvio bibliotekoj. Užsipre
numeruoti galima Naujienose. 
Reikia neužmiršti, kad tai vie
nintelė geriausio specialisto pa
rašyta tos rūšies mūsų kultūros 
istorijos knyga.

— P. Gaučys Jablonskio minė
jime kalbės apie Jono Jablons
kio gyvenimą, prof. Vkt. Biržiš
ka apie slaptąsias Jablonskio lie
tuvių kalbos pamokas, Dr. P. Jo
nikas apie Jablonskio nuopelnus 
mūsų rašomajai kalbai. Mūsų 
rašomosios kalbos tėvo minėj i- 
mas-akademija, ruošiama vietos 
kultūrinių organizacijų, bus va
sario 6 d. lygiai’2 vai. Lietuvių 
Auditorijoje, Chicagoje. Visuo
menė kviečiama gausiai atsilan
kyti.

— “Knygų Lentynos” 1954 m. 
Nr. 9—10 išėjo iš spaudos. Įdė
tas sukaktuvinis sveikinimas 
prof. Vaclovui Biržiškai, A. Si
mučio straipsnis apie Lietuvos 
generalinio Konsulato New1 Yor
ke biblioteką ir smulki laisvaja
me pasaulyje pasirodžiusių lie
tuviškų bei apie Lietuvą knygų 
ir straipsnių bibliografija, šio, 
dabar Vliko leidžiamo, vertingo 
leidinio redaktorius yra darbš
tusis A. Ružancovas, 602 Har
vey St., Danville, Ill. Leidinys 
remtinas ir išsirašytinas.

— Dr. J. Meškauskas L. Stu
dentų šalpos Fondui atsiuntė 
$20 auką.

— Pranas Kavaliauskas; bu
vęs tremtinys, gyvenęs šiaurinėj 
miesto daly (Northsidėje), įsi
traukė į senųjų lietuvių organi
zacijas ir jose gražiai darbuoja
si, lanko susirinkimus, dirba 
Įvairiose komisijoje. Yra man
dagus ir draugiškas. Būtų gerai, 
kad ir kiti tremtiniai pasektų 
juo. (K. Č.)

— Dail. Adomo Varno parodai 
paveikslus siųsti reikia — pa
skutinė data — iki kovo 9 d. dail. 
Adomo Varno vardu: Ad. Var
nas, 1609 N. Albany Ave., Chi
cago 47, Ill., tel.: Capitol 7-4532.

— žurn. Jonas Vaidelys pa
skaitų ciklą apie lietuviškąją 
knygą jau pradėjo. Turėjo dvi 
paskaitas, šį šeštadienį skaito
ma trečioji paskaita apie Ameri
koje išėjusią pirmąją lietuvių 
kalba knygą. Paskaitos skaito
mos per Barkienės (Sophie Bar
čus) radiją šeštadieniais rytme
tinėje programoje.

■— Kazį Liutkų, besitaisantį 
sveikatą poilsio namuose, aplan
kė Dr. K. Draugelis su žmona ir 
pp. J. Talalai.

— Antanas Buškus, “Naujie
nų” skaitytojas, atvykęs į Chi
cagą iš Omahos, Nebr., aplankyti 
savo giminių ir pažįstamų, buvo 
sustojęs “Naujienose”.

— Marija Mocikienė mirė Oak 
Forest ligoninėje (27 K) sausio 
27 d. Kilusi iš Tauragės. J. Būga 
iš jos yra daug dainų užrašęs.

— Solistas V. Bakūnas iš Cle
veland© atliks koncertinės pro
gramos dalį ateinantį sekmadie
nį, sausio 30 d., Lietuvių Audito
rijoje, kurios vadovybė rengia 
naujai įruošto baro įkurtuves. 
Solistui akompanuos prof. VI. 
Jakubėnas. šiandien, šeštadienį, 
ryšium su įkurtuvėmis, taip pat 
Lietuvių Auditorijoje gros muz. 
Skridulio vadovaujamas orkes
tras “Trio”. Tradicinis L. Audi
torijos kaukių balius įvyks va
sario 5 d. Už originalias kaukes 
skiriamos vertingos premijos.

— Jonas Stiklius, gyvenęs 
3426 S. Wallace St., sausio 27 d. 
palaidotas Šv. Kazimiero kapinė
se. Gimęs buvo Liepalotų k., ša
kių aps., Kudirkos Naumiesčio 
parapijoj. Amerikoje išgyveno 
45 metus. Jis buvo giminė susi
pratusių ir veiklių Stiklių, ku
rie pasižymėjo lietuvių spaudos
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HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy Reikia Darbininky ir Darbininkui

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ RANKOMIS SIUVĖJŲ ★ KIRPĖJŲ

★ PROSYTOJŲ
Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS prie:

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STAKO DARBININKU

* BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Anglų kalbos nereikalaujama — Geros darbo sąlygos — Daugelis priedų. 
Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą (Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiU

BEIK ALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje.

Geros darbo sąlygos.
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS gražiai apstatytas 
kambarys blaivam vyrui. Yra garažas. 

6930 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys vyresnio amžiaus vyrui ar vedu
siai porai. 53 East 100 St. Tel.: COm- 
modore 4-4798.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariu butas.
3003 So. Lowe Ave. Tel. KĖ 6-8527.

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių pilnai 
apstatytas apšildomas butas. • Vonia, 
šiltas vanduo. 2531 West 38th Street.

IŠRENDUOJAMI apšildomi 2 kamba
riai. 7019 So. Rockwell Street. 

REpublic 7-0195 
----  ■_________ ____________ t---------------------------------------- 

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mažo
je šeimoje. Galima naudotis virtuve. 
Kreiptis po 2 v. 3632 S. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMAS be baldų 4 kamba
rių butas, antrame aukšte. Gazu ap
šildomas. 7115 So. Emerald Ave.

BRIGHTON Parke išnuomojamas 6 
kambarių butas. Skambinti:

CHesapeake 3-6383

MISCELLANOUS FOR,SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI pigiai moteriški nauji 
kailiniai. Skambinkite PR 6-6924

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai

PHOENIX, ARIZONA
Renduojami du furnišiuoti kambariai, 
galima naudoti virtuvę, visi patogu
mai. Prašome atvažiuoti į saulutės 
vakacijas. Oras sveikas ir malonus. 
Būsite maloniai priimti.

STEPHANIE BONVIE, 
1701 No. 46th Street 

PHOENIX ARIZONA

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir 

REIKALINGAS baras ir tam tikri 
įrengimai tavernai. Kas turite arba 
žinote, malonėkite pranešti.

TOwnhall 3-1617

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDAVIMUI valgomojo baldai: sta
las ir 6 kėdės, bufetas, indauja. Ma
žai vartoti. Pamatykit 7118 S. Camp
bell Avė.

draudimo laikais knygnešyste ir 
kitokia lietuviška veikla prieš ru
sų carą.

— Algirdo Margerio “Saulės 
Rūstybė” šiomis dienomis baigta 
rišti ir jau pradėta pardavinėti. 
“Saulės Rūstybė” — pati nau
jausioji rašytojo Algirdo Marge
rio knyga. Knygos kaina $3.00, 
ji turi 311 puslapių. Viršelį pie
šė Mikas Šileikis, knygą spausdi
no Naujienos.

* * *
— E. šulaitis, sportininkas ir 

laikraštininkas, kuris tarnauja 
kariuomenėje, šiuo metu lankėsi 
Hollywoode, Calif. Turėjo pro
gos aplankyti įdomesniąsias vie
tas, televizijų, radijo, filmų stu
dijas ir kt. 

__________ _____ _ '_____
Prie “Naujienų” kai 
priprasi -darbą, žinią, 

viską rasi.
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BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL ligos skubiai ir pigiai parduo
damas restoranas (lunchroom). Skam
binti dienomis DAnube 6-9149.

2809 Archer Avė.

GERIAUSIA proga ir nebrangiai nu
sipirkti. gerą biznį darančią, gražią 
taverną, su namu arba be namo. Kam
pas. Gazu apšildomas. Tuojau galima 
užimti. Savininkas apleidžia Chicagą. 
C. Urnich-Urnikas, 2440 W. 69th St.

HEmlock 4-4859

PARDUODAMA pigiai arba išnuomo
jama maisto krautuvė. Seniai išdirb
tas biznis. Priežastį patirsite vietoje. 
Atsišaukite po 5 valandos po pietų.

4544 So. California Ave.

PARDUODAMA TAVERNA
3337 So. Halsted Street

RŪBŲ valykla, dovanų ir mokyklos 
reikmenų krautuvė. $1,200. Verta kur 
kas daugiau. Gyvenimui butas. Char
les G. Voelker, 1942 W. Marquette Rd.

DELIKATESŲ krautuvė ir mokyklos 
reikmenų krautuvė. Gerai einąs biz
nis, 4 kambarių butas. Vonia. Nuoma 
$50. Kaina $2,900. Išsimokėjimui.

CHARLES G. VOELKER 
5258 So. Loomis Blvd.

DĖL senatvės; esu priverstas parduoti 
už geriausią pasiūlymą gerai išdirbtą 
tavernos bizni. Matykite savininką 

6017 So. Kedzie Avė. RE 7-9664

GROSERNĖ IR BUČERNĖ su namu 
pelningoje biznio vietoje. Raštu ga
rantuojama iki $200 pelno per savai
tę. Rimtas pirkėjas bus priimtas pa
dirbti kartu, kąd įsitikintų pelno ti
krumu ir biznio'Sėkmingumu. $14,500. 
įmokėti apie $4;500. Teirautis:
Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 
arba PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE Parke parduodama ta
verna su namu. Biznis išdirbtas per 
daug metų. Turi būti greitai parduo
tas dėl ligos.

Delikatesų krautuvė, išrenduota už 
$100 mėnesiui. 5 kambarių butas 2-me 
aukšte. Priežastis pardavimo—mirtis 
šeimoje. Teisingi pasiūlymai nebus 
atmesti. Al. Krikščiūnas, RE 7-3714.

TAVERNA IR PAJAMŲ NAMAS par
duodamas labai judrioje vietoje prie 
pagrindinės gatvės. Vien iš namo per 
metus susidaro apie $4,500 pajamų. 
Nuosavybei priklauso dar 8 mūriniai 
garažai su privačiu įvažiavimu iš gat
vės. Prašo $21,000 Teirautis Z. UM
BRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MAISTO KRAUTUVĖ
Gerai išdirbtas biznis. 3 kambarių 

furnišiuotas butas. Garais apšildomas^ 
Nuolaida išsimokėjimui. Charles G. 
Voelker, 6522 So. Ashland Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

HELP YOURSELF 
THROUGH HYPNOSIS
Are you suffering from asthma, hay 
fever, eczema, migraine headache? 

Are you overweight?
Do you smoke or drink too much?

Recent articles in newspapers and 
magazines have pointed out many 
remarkable accomplishments through 
hypnosis.

If you are a victim of any of these 
hypnosis may help you. You have 
nothing to lose, everything to gain 
by calling for full information with
out obligation.

If you are overweight, be sure to 
ask for the Special Weight Reducing 
Program.

If you are interested in learning 
to hypnotize a class now is being 
formed. Call all day Sunday, week 
days 7:30 to 10 P. M.

BROADWAY 5-0227

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės Į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

MŪRINIS, šviesus 2 butų namas arti 
Maria High School. Šildymas karštu 
vandeniu su stokeriu. Dvigubas mūro 
garažas. Kaina' $25,000.

, Gerai sutvarkyta maisto produktų 
krautuvė Marquette Parke — biznis 
su visais įrengimais, šaldytuvais ir pre
kėmis. Kaina $6,000.

Proga perimti su dalim baldų 11 
kambarių muro namą lietuvių centre 
Roselande. Labai geros pajamos. 
$17,500.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 kamb. ir 1 butas 5 kamb. Bridge/ 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Mūrinis bungalow Marquette Park. 
Šildymas karštu vandeniu su stokeriu. 
Pagyvenimas rūsy išnuomotas už $40 
mėnesiui. Dvigubas garažas. Platus 
sklypas. $18,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

9% JŪSŲ INVESTUOTAM 
KAPITALUI

4 butų mūrinis namas, 3 po 5 ir 1-6 
butai. Krosnim apšildomi. Mėnesinės 
pajamos $300. Netoli 78th St., į vaka
rus nuo Halsted. Tik $32,000.

8 butų mūrinis namas, visi po 4 
kambarius. Gariniai stokeriai, Kewa
nee boileriai, .krosnys, šaldytuvai. Pa
jamų $7,400 per metus. Prašo $55,000. 
Netoli 78th St., į vakarus nuo Hal
sted Street.

MILAN & MILAN, 7410 Cottage Grove 
Tel.: STewart 3-1423

GERIAUSIA VIETOVĖ TAVERNAI 
Gyvenąs užmiestyje savininkas įsakė 
parduoti arti 71st ir So. Shore Drive 
dvigubą krautuvę, naujai permode- 
liuotą. Paims kitą nuosavybę mainais. 
$15,000. Proga jūsų ateičiai. Skambin
kite HUdson 4-8470, Mr. Gerlich.

PARDUODAMAS NAMAS su bizniu 
Brighton Parke. Savininkas išlaikė per 
35 metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMA pajamų nuosavybė 
arti Marquette Parko. Tą kampinį na
mą galite nupirkti už $33,000, — be 
agentų. 2 krautuvės, 3 butai, 2 auto 
garažas, alyva apšildomas. Rendos į 
mėnesį $420. Iki šiol savininkas turė
jo maisto krautuvės biznį. Išvažiuoja
me į Kaliforniją. Šaukti HEmlock 
4-0800. 6600 So. Honore Avė.

RIVER FOREST—335 Thatcher Ave., 
priešais Thatcher Woods, 7 kambarių 
šeimai rezidencija; 2 maudynės, lieti
nė (shower) ir toiletas rūsyje; nauji 
beržo virtuvės kabinetai, dailus me
džio apmušimas ir grindys, naujai de
koruota ir 1.1. Alyva šildymas; 50 
pėdų lotas. Norima $29,000. Duokite 
pasiūlymą. Atdara šeštadienį ir sek
madieni nuo 1 iki 5 vai. popiet.

HUNTER & CO. Linden 4-1250

CICERO—5 kamb. bungalow. $10,000. 
50 pėdų lotas, arti 53rd ir 31st St. 
Furnasu alyva šildomas, 2 karų gar. 
$3,000 Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

TIKTAI $15,500 už mūrinį bungalow, 
karštu vandeniu šildomą, su 2-jų ma
šinų garažu. Išorėje ir viduje be prie
kaištų. Randasi Marquette Parke prie 
Troy ir 63rd. Teirautis Z. UMBRA- 
ŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba Ports
mouth 7-2009. F. H. Halvorsen Co.

MODERNUS 2 miegamųjų namas su 
uždarais porčiais ir vištų ūkiu; 1 ir 
1¥2 akerių. 2 auto garažas, vištidės, 
15x80 ir,200 vištų. Viskas už $8,500. 
Paskambink po 5 vai. FUlton 8-1793.

x Apylinkė Blue Island.

ROOMING HOUSE, $2,000 ĮMOKĖTI 
Arti 26-tos ir Hamlin, $200 mėnesiui 
pajamų, plus butas, likusius lengvais 
išsimokėjimais. Svoboda, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke medinis namas, 
P/2 aukšto, 2 ir 2-4 kambarius. Apšil
domas karštu vandeniu. 2 auto gara
žas, platus sklypas. Parduodamas už 
$15,000. Įmokėti $4,000. HE 4-2012.

CICERO — 3 kamb. mūr. katedžius, 
22nd ir 52nd Avė. apylinkėje. Geram 
stovyje. Tik $7,900; Įmokėti $2,500. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

NORIU pirkti namą tiesiog iš savinin
ko IV2 ar 2 aukštų-butų, Marquette 
arba Brighton Parkų apylinkėje. Kas 
tokį namą turite prašau paskelbti 
“Naujienose”.

5017 W. WOLFRAM ST.
6 kambarių mūrinis bungalow. 
Užbaigta pastogė. 2 maudynės. 
Gazu karšto vandens šildymas. 

$20,000. Atdaras sekmadieni 2-5 vai.
MOHAWK 4-2897

REAL .ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRIE 35th ir Archer 2 butu mūrinis 
(2-4). Kaina 11,000.

Prie 52nd ir Ashland Avė., 5 butų 
medinis, 1-5, 4-4. Naujai atremontuo
tas. $160 mėn. pajamų. Kaina $15,300.

Brighton Parke 2 butų mūr., 2-6, 
šiltu vandeniu šildomas stokeriu. Pla
tus sklypas. Uždari porčiai. $100 nuo
mos už butą. $21,900.

Prie California ir 58th 2 butų mūr. 
(2-5V2), 2 auto garažas. Pastogė. Abu 
butus galima tuojau užimti. $24,000 
ar geriausias pasiūlymas.

Marquette Parke 4 butų mur. pel
ningas namas. 2 auto garažas. Kaina 
tiktai $26,000.

Marquette Parke 5 butų mūr., 3-5, 
1-4, 1-2. Naujas stokeris. Extra 30 
pėdų sklypas su 3 auto mur. garažu. 
Savininkas sutinka mainyti į 2 butų 
mūrini arba bungalow. $42,500.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st St. PR 6-7238 

arba PR 8-3579
Raštinė atdara ir sekm. nuo 1-4 vai.

MODERNUS 3 BUTŲ DELUXE

Plytelių virtuvė ir kabinetai. Spal
voti įrengimai virtuvėje ir keramikos 
“powder room”. Radiant šildymas. 
Žieminiai langai, sieteliai; 2 mašinų 
garažas. Labai yra patogu į mokyklas 
ir bažnyčias. Labai geras susisiekimas.

6008 SOUTH KOMENSKY

DĖMESIO, PRAŠAU DĖMESIO
Visų vartotų automobilių prekiauto

jai, mechanikai ir kiti interesuojan
tys kitokiu bizniu. Svarbi priežastis 
verčia savininką skubiai parduoti au
tomobilių salioną - garažą ir sklypą 
50x125, yra Marquette Parko apylin
kėje ant Western Ave. Šita vieta tinka 
ir kitokiam bizniui. Kaina tik $19,000. 
Įmokėti $8,000. Kreipkitės pas:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 W. 69th St. PRospect 6-3140

PRATINKITE save prie to kas yra 
pačiam gera. Taupykite kaip galite 
dieną po dienos, žingsnį po žingsnio 
jūs palipsite aukščiau ir turėsite dau
giau. Geriausia proga taupymo yra 
perkant ir parduodant nuosavybę, per 
šį notaro ofisą, kur gausite apsaugą 
ir teisinga patarnavima.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 4-4859

Už gerą real estate patarnavimą 
geriausia mūsų rekomendacija. Mes 
nupirkome iš Mr. A. J. Svoboda, 6013 
W. Cermak Rd. Cicero, ir 3739 West 
26th St., Chicago, dailią nuosavybę 
pilnam mūsų pasitenkinimui. Mr. ir 
Mrs. Smolik, 2424 So. Harding Ave.

PUIKUS PIRKINYS MARQUETTE 
PARKE

Gražus puikaus mūro pastatas, turįs 
9 butus, 2 modernias kratuves ir 2 
ofisus: Pirmos klasės vietoje. Pajamų 
per metus daugiau kaip $10,000. Ge? 
ros įmdkėjimo ir išsimokėjimo sąly
gos. Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, ’ 
HEmlock 4-4300 arba PO 7-2009,

F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE Parke 2 aukštų, kamp. 
mūrinis namas, duodąs $4,000 pajamų 
metams, parduodamas uė $38,900. Ma
žas įmokėjimas; 4% morgičius. Taip 
pat daugelis mažų ir didelių namų, 
biznių ir lotų. K. MALONIS, 7233 So. 
Rockwell St. Tel.: ENglewood 4-2737, 
WAlbrook 5-7246 (vak. ir sekmad.).

VYRESNIO amžiaus šeima iš Wiscon
sin nori tuojau pirkti 2-jų arba 4-ių 
butų namą Marquette Parke. Jei ne
blogoje vietoje, galėtų būti ir Brigh
ton Parke. Bus sumokėta pati aukš
čiausia kaina. Siūlyti Z. Umbražūnas, 
HEmlock 4-4300 arba PO 7-2009.

F. H. Halvorsen Co.

PRIE lietuviškų įstaigų ir “Draugo” 
redakcijos mūr. 3 butų, 2-5 ir 1-3 
kamb. su krautuve. Pečiais apšildomi, 
2 auto mūr. garažas ir tik už $12,900. 

BUDRECKAS REALTY, LA 3-3384

MŪRINIS 2 BUTŲ, 4-4 KAMBARIAI 
26-ta ir California Ave. $9,900. įmo
kėti $2,500. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

\ PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje Hart/ Ludington, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan

134 AKRŲ žemės arti Annapolis, Mo. 
74 akrai gero miško, 60 akrų dirba
mos. 1 mylia nuo Black River. Gera 
vieta medžioti ir žuvauti. Natūralus 
šaltinis; geras namas ir kiti pastatai.

Rašykite savininkui, Box 222, 
Annapolis, Mo.
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